
8.piemērs 



NCSP (NĶMK) kods 



NĶMK pamatnodaļas: 
A nodaļa – Nervu sistēma 
B nodaļa – Endokrīnā sistēma 
C nodaļa – Acs un tai piegulošās struktūras 
D nodaļa – Auss, deguns un balsene 
E nodaļa – Zobi, žokļi, mute un rīkle 
F nodaļa – Sirds un lielie krūškurvja asinsvadi 
G nodaļa – Krūškurvja siena, pleira, videne, diafragma, traheja, bronhi un plaušas 
H nodaļa – Krūtis 
J nodaļa – Gremošanas sistēma un liesa 
K nodaļa – Urīnizvadsistēma, vīriešu dzimumorgāni un retroperitoneālā telpa 
L nodaļa – Sieviešu dzimumorgānu sistēma 
M nodaļa – Manipulācijas dzemdniecībā 
N nodaļa – Muskuļu un skeleta sistēma 
P nodaļa – Perifēriskie asinsvadi un limfātiskā sistēma 
Q nodaļa – Āda 



NĶMK pamatnodaļas: 
A nodaļa – Nervu sistēma 
B nodaļa – Endokrīnā sistēma 
C nodaļa – Acs un tai piegulošās struktūras 
D nodaļa – Auss, deguns un balsene 
E nodaļa – Zobi, žokļi, mute un rīkle 
F nodaļa – Sirds un lielie krūškurvja asinsvadi 
G nodaļa – Krūškurvja siena, pleira, videne, diafragma, traheja, bronhi un plaušas 
H nodaļa – Krūtis 
J nodaļa – Gremošanas sistēma un liesa 
K nodaļa – Urīnizvadsistēma, vīriešu dzimumorgāni un retroperitoneālā telpa 
L nodaļa – Sieviešu dzimumorgānu sistēma 
M nodaļa – Manipulācijas dzemdniecībā 
N nodaļa – Muskuļu un skeleta sistēma 
P nodaļa – Perifēriskie asinsvadi un limfātiskā sistēma 
Q nodaļa – Āda 



K nodaļa – Urīnizvadsistēma, vīriešu dzimumorgāni un retroperitoneālā telpa 
KA - Niere un nieres bļodiņa 
KB - Urīnvads 
KC - Urīnpūslis 
KD - Urīnizvadkanāls. Urīnizvadkanāla biopsija, skat.: UKC 05, UKD 05 
KF - Sēklinieku maisiņš (scrotum) un sēklinieku maisiņa orgāni 
KG - Dzimumlocekļa operācijas 
KK - Retroperitoneālā telpa 
KW - Reoperācijas uroloģijā. Jāiekļauj: Urīnizvadsistēmas, vīriešu dzimumorgānu 
un retroperitoneālās telpas reoperācijas 
KX - Abdominālas urīnizvadsistēmas vai retroperitoneālās telpas operācijas kopā 
ar cita vai blakus esoša anatomiska apvidus  operācijām 



K nodaļa – Urīnizvadsistēma, vīriešu dzimumorgāni un retroperitoneālā telpa 
KA - Niere un nieres bļodiņa 
KB - Urīnvads 
KC - Urīnpūslis 
KD - Urīnizvadkanāls. Urīnizvadkanāla biopsija, skat.: UKC 05, UKD 05 
KF - Sēklinieku maisiņš (scrotum) un sēklinieku maisiņa orgāni 
KG - Dzimumlocekļa operācijas 
KK - Retroperitoneālā telpa 
KW - Reoperācijas uroloģijā. Jāiekļauj: Urīnizvadsistēmas, vīriešu dzimumorgānu 
un retroperitoneālās telpas reoperācijas 
KX - Abdominālas urīnizvadsistēmas vai retroperitoneālās telpas operācijas kopā 
ar cita vai blakus esoša anatomiska apvidus  operācijām 



KC - Urīnpūslis 
KCA - Urīnpūšļa incīzija 
KCB - Urīnpūšļa biopsija 
KCC - Totāla urīnpūšļa ekscīzija 
KCD - Parciāla urīnpūšļa ekscīzija un urīnpūšļa audzēja destrukcija. Jāiekļauj: No pirmatnējā 
urīnvada (urachus) izejošs audzējs 
KCDE - Ultrasonogrāfija, tai skaitā duplekss 
KCE - Akmens izvadīšana no urīnpūšļa 
KCF - Svešķermeņa izvadīšana no urīnpūšļa 
KCFM - Spiediena mērīšana pūslī 
KCGX - Specificēti pasakumi c.n. 
KCH - Rekonstruktīvas urīnpūšļa operācijas. Jāiekļauj: Manipulācijas intersticiālā cistīta dēļ 
KCJ - Urīna aizvadīšana no urīnpūšļa. Adatas cistostomija, skat.: TKC 
KCT - Ekstrakorporāla urīnpūšļa akmeņu skaldīšana 
KCV - Dažādas urīnpūšļa operācijas 
KCW - Citas urīnpūšļa operācijas 



KC - Urīnpūslis 
KCA - Urīnpūšļa incīzija 
KCB - Urīnpūšļa biopsija 
KCC - Totāla urīnpūšļa ekscīzija 
KCD - Parciāla urīnpūšļa ekscīzija un urīnpūšļa audzēja destrukcija. Jāiekļauj: No pirmatnējā 
urīnvada (urachus) izejošs audzējs 
KCDE - Ultrasonogrāfija, tai skaitā duplekss 
KCE - Akmens izvadīšana no urīnpūšļa 
KCF - Svešķermeņa izvadīšana no urīnpūšļa 
KCFM - Spiediena mērīšana pūslī 
KCGX - Specificēti pasakumi c.n. 
KCH - Rekonstruktīvas urīnpūšļa operācijas. Jāiekļauj: Manipulācijas intersticiālā cistīta dēļ 
KCJ - Urīna aizvadīšana no urīnpūšļa. Adatas cistostomija, skat.: TKC 
KCT - Ekstrakorporāla urīnpūšļa akmeņu skaldīšana 
KCV - Dažādas urīnpūšļa operācijas 
KCW - Citas urīnpūšļa operācijas 



KCT - Ekstrakorporāla urīnpūšļa akmeņu skaldīšana 
KCT00 - Ekstrakorporāla urīnpūšļa triecienviļņu litotripsija  



1. NCSP (NĶMK) kods – KCT00 Ekstrakorporāla urīnpūšļa triecienviļņu litotripsija  
 

KCT - Ekstrakorporāla urīnpūšļa akmeņu skaldīšana 
KCT00 - Ekstrakorporāla urīnpūšļa triecienviļņu litotripsija  



NĶMK palīgnodaļas: 
T nodaļa – Sīkās ķirurģiskās manipulācijas 

TA – Sīkās neiroķirurģiskās manipulācijas 
TB – Sīkās endokrīnās ķirurģijas manipulācijas 
TC – Sīkās acs ķirurģiskās manipulācijas 
TD – Sīkās auss, deguna un balsenes ķirurģiskās manipulācijas 
TE – Sīkās zobu, žokļu, mutes un rīkles ķirurģiskās 
manipulācijas 
TF – Sīkās kardioķirurģiskās manipulācijas 
TG – Sīkās torakālās ķirurģijas manipulācijas 
TH – Sīkās krūts ķirurģiskās manipulācijas 
TJ – Sīkās vēdera dobuma ķirurģiskās manipulācijas  
TK – Sīkās uroloģiskās manipulācijas 
TL – Sīkās ginekoloģiskās manipulācijas 
TM – Sīkās ķirurģiskās manipulācijas dzemdniecībā 
TN – Sīkās ortopēdiskās manipulācijas 
TP – Sīkās perifērisko asinsvadu un limfātiskās sistēmas 
ķirurģiskās manipulācijas 
TQ – Sīkās ādas ķirurģiskās manipulācijas 

 
U nodaļa – Translumināla endoskopija 

UD – Translumināla auss, deguna un balsenes endoskopija 
UE – Translumināla mutes un rīkles endoskopija 
UG – Translumināla trahejas, bronhu un pleiras endoskopija 
UJ – Translumināla kuņģa un zarnu trakta endoskopija 
UK – Translumināla urīnceļu endoskopija 
UL – Transluminālā sieviešu dzimumceļu endoskopija 

 
X nodaļa – Ar ķirurģiskām 
manipulācijām saistītas 
izmeklēšanas metodes 

XC – Acs izmeklēšanas metodes 
XF – Sirds izmeklēšanas metodes 
XG – Intraoperatīva un 
endoskopiska krūškurvja 
ultrasonogrāfija 
XJ – Gremošanas trakta 
izmeklēšanas metodes 
XK – Urīnizvadsistēmas un vīriešu 
dzimumorgānu izmeklēšanas 
metodes 
XL – Sieviešu dzimumorgānu 
izmeklēšanas metodes 
XX – Neprecizētu orgānu sistēmu 
izmeklēšanas metodes 

 
Y nodaļa – Audu vai orgānu 
sagatavošana transplantācijai 

YW – Reoperācijas pēc orgānu vai 
audu sagatavošanas transplantā-
cijai 

??? ??? 

??? 



TK – Sīkās uroloģiskās manipulācijas 
TKA00 - Nieres vai nieres bļodiņas adatas biopsija 
TKA05 - Nieres aspirācijas citoloģija 
TKA10 - Perkutāna nieres vai nieres bļodiņas punkcija 
TKC00 - Urīnpūšļa adatas biopsija 
TKC10 - Perkutāna urīnpūšļa punkcija 
TKC20 - Urīnpūšļa katetrizācija 
TKD00 - Urīnizvadkanāla dilatācija 
TKE00 - Prostatas adatas biopsija 
TKE05 - Prostatas aspirācijas citoloģija 
TKE10 - Prostatas punkcija 
TKF00 - Sēklinieka adatas biopsija 
TKF05 - Sēklinieka aspirācijas citoloģija 
TKF10 - Sēklinieka punkcija 
TKF20 - Sēklinieka piedēkļa (epididymis) adatas biopsija 
TKF25 - Sēklinieka piedēkļa (epididymis) aspirācijas citoloģija 
TKF30 - Sēklinieka piedēkļa (epididymis) punkcija 
TKF60 - Sēklinieka maisiņa punkcija 

??? 

Sīkās uroloģiskās manipulācijas nav veiktas 



XK – Urīnizvadsistēmas un vīriešu dzimumorgānu izmeklēšanas metodes 
XKA00 - Nieres bļodiņas urodinamiskā izmeklēšana 
XKB00 - Urīnvadu urodinamiskā izmeklēšana 
XKC00 - Gāzes cistometrija 
XKC03 - Ūdens cistometrija 
XKD00 - Urīna plūsmas ātruma mērīšana (urofloumetrija) 
XKD03 - Urīnvada spiediena profilometrija 
XKD06 - Urinācijas akta fizioloģiskie izmeklējumi 
XKD10 - Transuretrāla ultrasonogrāfija 
XKG00 - Mākslīga erekcijas indukcija 
XKG10 - Dzimumlocekļa asins plūsmas mērīšana 
XKX00 - Iegurņa pamatnes elektromiogrāfija 
XKW99 - Cita veida fizioloģiska urīnizvadsistēmas vai vīriešu dzimumorgānu 
izmeklēšanas metode 

Urīnizvadsistēmas un vīriešu dzimumorgānu izmeklēšanas metodes nav veiktas 

??? 



UK – Translumināla urīnceļu endoskopija 
UKA05 - Retrogrāda ureteronefroskopija ar biopsiju 
UKB02 - Retrogrāda ureteroskopija 
UKB05 - Retrogrāda ureteroskopija ar biopsiju 
UKB12 - Retrogrāda urīnvada perkutānas uretroenterostomas endoskopija  
UKB15 - Retrogrāda urīnvada perkutānas uretroenterostomijas endoskopija ar biopsiju 
UKC02 - Cistoskopija 
UKC05 - Cistoskopija ar biopsiju 
UKC12 - Retrogrāda perkutānas cistoenterostomas endoskopija  
UKC15 - Retrogrāda perkutānas cistoenterostomas endoskopija ar biopsiju 
UKC22 - Uretroneocistoskopija 
UKC25 - Uretroneocistoskopija ar biopsiju 
UKD02 - Uretroskopija 
UKD05 - Uretroskopija ar biopsiju 

??? 

Translumināla urīnceļu endoskopija nav veiktas 



ZX – Dažādi apstākļi un notikumi manipulācijas veikšanas laikā  
ZXA Ķermeņa puse 
ZXB Laterāli vai mediāli 
ZXC Specifiskas tehnikas izmantošana 
ZXD Steidzama vai plānota manipulācija 
ZXE Operācijas ilgums 
ZXF Operācijas pārtraukšanas iemesli 
ZXG  Intraoperatīva neatliekamu kardiālu stāvokļu ārstēšana 
ZXK Manipulācijas pārveidošana par vaļējas pieejas manipulāciju 
ZXL Tīkla izmantošana ķirurģijā 
ZXM Vizualizācijas (attēldiagnostikas) tehnikas izmantošana ķirurģijā 



ZXD – Steidzama vai plānota manipulācija 
ZXD 00 Steidzama manipulācija 
ZXD 10 Plānota manipulācija 
 
ZXE – Operācijas ilgums 
ZXE 00 Viena stunda vai mazāk 
ZXE 10 Vairāk par vienu, bet mazāk par trim stundām 
ZXE 20 Vairāk par trim, bet mazāk par piecām stundām  
ZXE 30 Vairāk par piecām, bet mazāk par septiņām stundām 
ZXE 40 Vairāk par septiņām, bet mazāk par deviņām stundām 
ZXE 50 Deviņas stundas vai ilgāk 



ZXD – Steidzama vai plānota manipulācija 
ZXD 00 Steidzama manipulācija 
ZXD 10 Plānota manipulācija 
 
ZXE – Operācijas ilgums 
ZXE 00 Viena stunda vai mazāk 
ZXE 10 Vairāk par vienu, bet mazāk par trim stundām 
ZXE 20 Vairāk par trim, bet mazāk par piecām stundām  
ZXE 30 Vairāk par piecām, bet mazāk par septiņām stundām 
ZXE 40 Vairāk par septiņām, bet mazāk par deviņām stundām 
ZXE 50 Deviņas stundas vai ilgāk 



Kodēšanas rezultāts: 
1. NCSP (NĶMK) kods – KCT00 Ekstrakorporāla urīnpūšļa triecienviļņu litotripsija  
Sīkās uroloģiskās manipulācijas nav veiktas 
Urīnizvadsistēmas un vīriešu dzimumorgānu izmeklēšanas metodes nav veiktas 
Translumināla urīnceļu endoskopija nav veikta 
2. NCSP (NĶMK) kods – ZXD00 Steidzama manipulācija 
3. NCSP (NĶMK) kods – ZXE00 Viena stunda vai mazāk 
 



Grupēšana ir pabeigta. Šim 
piemēram ir piešķirts DRG kods 323 
Urīnceļu akmeņi ar komplikācijām, 
un / vai ekstrakorporāla triecienviļņu 
(ESW)  litotripsija 



9.piemērs 



NCSP (NĶMK) kods 



NĶMK pamatnodaļas: 
A nodaļa – Nervu sistēma 
B nodaļa – Endokrīnā sistēma 
C nodaļa – Acs un tai piegulošās struktūras 
D nodaļa – Auss, deguns un balsene 
E nodaļa – Zobi, žokļi, mute un rīkle 
F nodaļa – Sirds un lielie krūškurvja asinsvadi 
G nodaļa – Krūškurvja siena, pleira, videne, diafragma, traheja, bronhi un plaušas 
H nodaļa – Krūtis 
J nodaļa – Gremošanas sistēma un liesa 
K nodaļa – Urīnizvadsistēma, vīriešu dzimumorgāni un retroperitoneālā telpa 
L nodaļa – Sieviešu dzimumorgānu sistēma 
M nodaļa – Manipulācijas dzemdniecībā 
N nodaļa – Muskuļu un skeleta sistēma 
P nodaļa – Perifēriskie asinsvadi un limfātiskā sistēma 
Q nodaļa – Āda 



NĶMK pamatnodaļas: 
A nodaļa – Nervu sistēma 
B nodaļa – Endokrīnā sistēma 
C nodaļa – Acs un tai piegulošās struktūras 
D nodaļa – Auss, deguns un balsene 
E nodaļa – Zobi, žokļi, mute un rīkle 
F nodaļa – Sirds un lielie krūškurvja asinsvadi 
G nodaļa – Krūškurvja siena, pleira, videne, diafragma, traheja, bronhi un plaušas 
H nodaļa – Krūtis 
J nodaļa – Gremošanas sistēma un liesa 
K nodaļa – Urīnizvadsistēma, vīriešu dzimumorgāni un retroperitoneālā telpa 
L nodaļa – Sieviešu dzimumorgānu sistēma 
M nodaļa – Manipulācijas dzemdniecībā 
N nodaļa – Muskuļu un skeleta sistēma 
P nodaļa – Perifēriskie asinsvadi un limfātiskā sistēma 
Q nodaļa – Āda 



N nodaļa – Muskuļu un skeleta sistēma 
NA - Mugurkaulājs un kakls 
NB - Pleca josla un augšdelms. Jāiekļauj: Lāpstiņa un atslēgkaul. Krūškauls un 
ribas, skat.: G nodaļu 
NC - Elkonis un apakšdelms 
ND - Plaukstpamats un plauksta 
NE - Iegurnis. Jāiekļauj: Krustu kauls un astes kauls 
NF - Gūžas locītava un augšstilbs 
NG - Celis un apakšstilbs 
NH - Potīte un pēda. Jāiekļauj: Ahileja cīpsla 
NX - Manipulācijas, kas skar citas precizētas muskuļu un skeleta sistēmas daļas 



N nodaļa – Muskuļu un skeleta sistēma 
NA - Mugurkaulājs un kakls 
NB - Pleca josla un augšdelms. Jāiekļauj: Lāpstiņa un atslēgkaul. Krūškauls un 
ribas, skat.: G nodaļu 
NC - Elkonis un apakšdelms 
ND - Plaukstpamats un plauksta 
NE - Iegurnis. Jāiekļauj: Krustu kauls un astes kauls 
NF - Gūžas locītava un augšstilbs 
NG - Celis un apakšstilbs 
NH - Potīte un pēda. Jāiekļauj: Ahileja cīpsla 
NX - Manipulācijas, kas skar citas precizētas muskuļu un skeleta sistēmas daļas 



NF - Gūžas locītava un augšstilbs 
NFA - Gūžas locītavas un augšstilba diagnostiskas manipulācijas.  
NFB - Primārā gūžas locītavas endoprotezēšana.  
NFC - Sekundārā gūžas locītavas endoprotezēšana.  
NFE - Gūžas locītavas kapsulas un saišu operācijas.  
NFF - Gūžas locītavas virsmu un sinoviālo apvalku operācijas 
NFG - Gūžas locītavas rezekcija, rekonstrukcija un artrodēze.  
NFGX - Specificēti pasakumi c.n. 
NFH - Dažādas gūžas locītavas operācijas.  
NFK - Augšstilba kaula operācijas.  
NFL - Gūžas locītavas un augšstilba muskuļu un cīpslu operācijas. 
   …  



NF - Gūžas locītava un augšstilbs (turp.) 
NFM - Gūžas locītavas un augšstilba fasciju, sinoviālo cistu un gļotsomiņu operācijas.  
NFN - Gūžas locītavas un augšstilba transplantācija.  
NFP - Gūžas locītavas vai augšstilba replantācija un autotransplantācija  
NFQ - Gūžas locītavas vai augšstilba amputācija un ar to saistītās operācijas 
NFR - Gūžas locītavas vai augšstilba audzēju operācijas 
NFS - Gūžas locītavas un augšstilba operācijas cīpslu, locītavu un kaulu infekcijas dēļ.  
NFSY - Protēzes utml. 
NFT - Dažādas gūžas locītavas vai augšstilba operācijas 
NFU - Implantātu izņemšana un ārējās fiksācijas aparāta noņemšana no gūžas 
locītavas un augšstilba 
NFW - Gūžas locītavas vai augšstilba reoperācijas.  



NF - Gūžas locītava un augšstilbs 
NFA - Gūžas locītavas un augšstilba diagnostiskas manipulācijas.  
NFB - Primārā gūžas locītavas endoprotezēšana.  
NFC - Sekundārā gūžas locītavas endoprotezēšana.  
NFE - Gūžas locītavas kapsulas un saišu operācijas.  
NFF - Gūžas locītavas virsmu un sinoviālo apvalku operācijas 
NFG - Gūžas locītavas rezekcija, rekonstrukcija un artrodēze.  
NFGX - Specificēti pasakumi c.n. 
NFH - Dažādas gūžas locītavas operācijas.  
NFK - Augšstilba kaula operācijas.  
NFL - Gūžas locītavas un augšstilba muskuļu un cīpslu operācijas.  



NFB - Primārā gūžas locītavas endoprotezēšana.  
NFB11 - Primāra daļēja gūžas locītavas endoprotezēšana, izmantojot cementu; vienas - proksimālās - daļas 
NFB12 - Primāra daļēja gūžas locītavas endoprotezēšana, izmantojot cementu; vienas - distālās - daļas 
NFB13 - Primāra daļēja gūžas locītavas endoprotezēšana, izmantojot cementu; vienas - citas - daļas 
NFB19 - Primāra daļēja gūžas locītavas endoprotezēšana, izmantojot cementu; cita veida vai bez 
precizējuma 
NFB20 - Primāra pilnīga gūžas locītavas endoprotezēšana, neizmantojot cementu 
NFB30 - Primāra pilnīga gūžas locītavas endoprotezēšana, izmantojot hibridtehniku 
NFB40 - Primāra pilnīga gūžas locītavas endoprotezēšana, izmantojot cementu 
NFB59 - Primāra gūžas locītavas interpozīcijas artroplastika 
NFB62 - Primāra augšstilba kaula galvinas virsmas endoprotezēšana 
NFB99 - Cita veida primāra gūžas locītavas endoprotezēšana 



NFB - Primārā gūžas locītavas endoprotezēšana.  
NFB11 - Primāra daļēja gūžas locītavas endoprotezēšana, izmantojot cementu; vienas - proksimālās - daļas 
NFB12 - Primāra daļēja gūžas locītavas endoprotezēšana, izmantojot cementu; vienas - distālās - daļas 
NFB13 - Primāra daļēja gūžas locītavas endoprotezēšana, izmantojot cementu; vienas - citas - daļas 
NFB19 - Primāra daļēja gūžas locītavas endoprotezēšana, izmantojot cementu; cita veida vai bez 
precizējuma 
NFB20 - Primāra pilnīga gūžas locītavas endoprotezēšana, neizmantojot cementu 
NFB30 - Primāra pilnīga gūžas locītavas endoprotezēšana, izmantojot hibridtehniku 
NFB40 - Primāra pilnīga gūžas locītavas endoprotezēšana, izmantojot cementu 
NFB59 - Primāra gūžas locītavas interpozīcijas artroplastika 
NFB62 - Primāra augšstilba kaula galvinas virsmas endoprotezēšana 
NFB99 - Cita veida primāra gūžas locītavas endoprotezēšana 

1. NCSP (NĶMK) kods – NFB20 -Primāra pilnīga gūžas locītavas endoprotezēšana, neizmantojot 
cementu 

 



NĶMK palīgnodaļas: 
T nodaļa – Sīkās ķirurģiskās manipulācijas 

TA – Sīkās neiroķirurģiskās manipulācijas 
TB – Sīkās endokrīnās ķirurģijas manipulācijas 
TC – Sīkās acs ķirurģiskās manipulācijas 
TD – Sīkās auss, deguna un balsenes ķirurģiskās manipulācijas 
TE – Sīkās zobu, žokļu, mutes un rīkles ķirurģiskās 
manipulācijas 
TF – Sīkās kardioķirurģiskās manipulācijas 
TG – Sīkās torakālās ķirurģijas manipulācijas 
TH – Sīkās krūts ķirurģiskās manipulācijas 
TJ – Sīkās vēdera dobuma ķirurģiskās manipulācijas  
TK – Sīkās uroloģiskās manipulācijas 
TL – Sīkās ginekoloģiskās manipulācijas 
TM – Sīkās ķirurģiskās manipulācijas dzemdniecībā 
TN – Sīkās ortopēdiskās manipulācijas 
TP – Sīkās perifērisko asinsvadu un limfātiskās sistēmas 
ķirurģiskās manipulācijas 
TQ – Sīkās ādas ķirurģiskās manipulācijas 

 
U nodaļa – Translumināla endoskopija 

UD – Translumināla auss, deguna un balsenes endoskopija 
UE – Translumināla mutes un rīkles endoskopija 
UG – Translumināla trahejas, bronhu un pleiras endoskopija 
UJ – Translumināla kuņģa un zarnu trakta endoskopija 
UK – Translumināla urīnceļu endoskopija 
UL – Transluminālā sieviešu dzimumceļu endoskopija 

 
X nodaļa – Ar ķirurģiskām 
manipulācijām saistītas 
izmeklēšanas metodes 

XC – Acs izmeklēšanas metodes 
XF – Sirds izmeklēšanas metodes 
XG – Intraoperatīva un 
endoskopiska krūškurvja 
ultrasonogrāfija 
XJ – Gremošanas trakta 
izmeklēšanas metodes 
XK – Urīnizvadsistēmas un vīriešu 
dzimumorgānu izmeklēšanas 
metodes 
XL – Sieviešu dzimumorgānu 
izmeklēšanas metodes 
XX – Neprecizētu orgānu sistēmu 
izmeklēšanas metodes 

 
Y nodaļa – Audu vai orgānu 
sagatavošana transplantācijai 

YW – Reoperācijas pēc orgānu vai 
audu sagatavošanas transplantā-
cijai 

??? 



TN – Sīkās ortopēdiskās manipulācijas 
TNA - Mugurkaulājs un kakls 
TNB - Plecs un augšdelms (t.sk. atslēgkauls un lāpstiņa) 
TNC - Elkonis un apakšdelms 
TND - Plaukstpamats un plauksta 
TNE - Iegurnis (t.sk. krustu kauls un astes kauls) 
TNF - Gūžas locītava un augšstilbs 
TNG - Ceļa locītava un apakšstilbs 
TNH - Potīte un pēda 
TNX - Neprecizēts ķermeņa apvidus 
TNY - Punkcijas, incīzija, artrocentēze. Manipulācijas, kas skar ādu un zemādas 
audus, skat.: Q nodaļā vai TQ apakšnodaļā 
TNY - Pārsēji, šinas un ģipša pārsēji  
TNY - Ārēja ekstensija 
TNY - Skeleta marķiera implantācija 

??? 

Sīkās ortopēdiskās manipulācijas nav veiktas 



ZX – Dažādi apstākļi un notikumi manipulācijas veikšanas laikā  
ZXA Ķermeņa puse 
ZXB Laterāli vai mediāli 
ZXC Specifiskas tehnikas izmantošana 
ZXD Steidzama vai plānota manipulācija 
ZXE Operācijas ilgums 
ZXF Operācijas pārtraukšanas iemesli 
ZXG  Intraoperatīva neatliekamu kardiālu stāvokļu ārstēšana 
ZXK Manipulācijas pārveidošana par vaļējas pieejas manipulāciju 
ZXL Tīkla izmantošana ķirurģijā 
ZXM Vizualizācijas (attēldiagnostikas) tehnikas izmantošana ķirurģijā 



ZXD – Steidzama vai plānota manipulācija 
ZXD 00 Steidzama manipulācija 
ZXD 10 Plānota manipulācija 
 
ZXE – Operācijas ilgums 
ZXE 00 Viena stunda vai mazāk 
ZXE 10 Vairāk par vienu, bet mazāk par trim stundām 
ZXE 20 Vairāk par trim, bet mazāk par piecām stundām  
ZXE 30 Vairāk par piecām, bet mazāk par septiņām stundām 
ZXE 40 Vairāk par septiņām, bet mazāk par deviņām stundām 
ZXE 50 Deviņas stundas vai ilgāk 



ZXD – Steidzama vai plānota manipulācija 
ZXD 00 Steidzama manipulācija 
ZXD 10 Plānota manipulācija 
 
ZXE – Operācijas ilgums 
ZXE 00 Viena stunda vai mazāk 
ZXE 10 Vairāk par vienu, bet mazāk par trim stundām 
ZXE 20 Vairāk par trim, bet mazāk par piecām stundām  
ZXE 30 Vairāk par piecām, bet mazāk par septiņām stundām 
ZXE 40 Vairāk par septiņām, bet mazāk par deviņām stundām 
ZXE 50 Deviņas stundas vai ilgāk 



Kodēšanas rezultāts: 
1. NCSP (NĶMK) kods – NFB20 -Primāra pilnīga gūžas locītavas endoprotezēšana, 

neizmantojot cementu 
Sīkās ortopēdiskās manipulācijas nav veiktas 
2. NCSP (NĶMK) kods – ZXD10 Plānota manipulācija 
3. NCSP (NĶMK) kods – ZXE10 Vairāk par vienu, bet mazāk par trim stundām 
 



Grupēšana ir pabeigta. Šim 
piemēram ir piešķirts DRG kods 
209E Liela primāra gūžas locītavas 
manipulācija bez komplikācijām  



10.piemērs 



NCSP (NĶMK) kods 



NĶMK pamatnodaļas: 
A nodaļa – Nervu sistēma 
B nodaļa – Endokrīnā sistēma 
C nodaļa – Acs un tai piegulošās struktūras 
D nodaļa – Auss, deguns un balsene 
E nodaļa – Zobi, žokļi, mute un rīkle 
F nodaļa – Sirds un lielie krūškurvja asinsvadi 
G nodaļa – Krūškurvja siena, pleira, videne, diafragma, traheja, bronhi un plaušas 
H nodaļa – Krūtis 
J nodaļa – Gremošanas sistēma un liesa 
K nodaļa – Urīnizvadsistēma, vīriešu dzimumorgāni un retroperitoneālā telpa 
L nodaļa – Sieviešu dzimumorgānu sistēma 
M nodaļa – Manipulācijas dzemdniecībā 
N nodaļa – Muskuļu un skeleta sistēma 
P nodaļa – Perifēriskie asinsvadi un limfātiskā sistēma 
Q nodaļa – Āda 



NĶMK pamatnodaļas: 
A nodaļa – Nervu sistēma 
B nodaļa – Endokrīnā sistēma 
C nodaļa – Acs un tai piegulošās struktūras 
D nodaļa – Auss, deguns un balsene 
E nodaļa – Zobi, žokļi, mute un rīkle 
F nodaļa – Sirds un lielie krūškurvja asinsvadi 
G nodaļa – Krūškurvja siena, pleira, videne, diafragma, traheja, bronhi un plaušas 
H nodaļa – Krūtis 
J nodaļa – Gremošanas sistēma un liesa 
K nodaļa – Urīnizvadsistēma, vīriešu dzimumorgāni un retroperitoneālā telpa 
L nodaļa – Sieviešu dzimumorgānu sistēma 
M nodaļa – Manipulācijas dzemdniecībā 
N nodaļa – Muskuļu un skeleta sistēma 
P nodaļa – Perifēriskie asinsvadi un limfātiskā sistēma 
Q nodaļa – Āda 



N nodaļa – Muskuļu un skeleta sistēma 
NA - Mugurkaulājs un kakls 
NB - Pleca josla un augšdelms. Jāiekļauj: Lāpstiņa un atslēgkaul. Krūškauls un 
ribas, skat.: G nodaļu 
NC - Elkonis un apakšdelms 
ND - Plaukstpamats un plauksta 
NE - Iegurnis. Jāiekļauj: Krustu kauls un astes kauls 
NF - Gūžas locītava un augšstilbs 
NG - Celis un apakšstilbs 
NH - Potīte un pēda. Jāiekļauj: Ahileja cīpsla 
NX - Manipulācijas, kas skar citas precizētas muskuļu un skeleta sistēmas daļas 



N nodaļa – Muskuļu un skeleta sistēma 
NA - Mugurkaulājs un kakls 
NB - Pleca josla un augšdelms. Jāiekļauj: Lāpstiņa un atslēgkaul. Krūškauls un 
ribas, skat.: G nodaļu 
NC - Elkonis un apakšdelms 
ND - Plaukstpamats un plauksta 
NE - Iegurnis. Jāiekļauj: Krustu kauls un astes kauls 
NF - Gūžas locītava un augšstilbs 
NG - Celis un apakšstilbs 
NH - Potīte un pēda. Jāiekļauj: Ahileja cīpsla 
NX - Manipulācijas, kas skar citas precizētas muskuļu un skeleta sistēmas daļas 



NG - Celis un apakšstilbs 
NGA - Ceļa un apakšstilba diagnostiskas manipulācijas.  
NGB - Primāra ceļa locītavas endoprotezēšana.  
NGC - Sekundāra ceļa locītavas endoprotezēšana.  
NGD - Ceļa locītavas menisku operācijas.  
NGE - Ceļa locītavas kapsulas un saišu operācijas.  
NGF - Ceļa locītavas virsmu un sinoviālo apvalku operācijas 
NGG - Ceļa locītavas rezekcija, rekonstrukcija un artrodēze.  
NGGX - Specificēti pasakumi c.n. 
NGH - Dažādas ceļa locītavas operācijas.  
NGJ - Ceļa un apakšstilba kaulu lūzumu ķirurģija.  
NGK - Ceļa un apakšstilba kaulu operācijas.  
    … 



NG - Celis un apakšstilbs (turp.) 
NGL - Ceļa un apakšstilba muskuļu un cīpslu operācijas.  
NGM - Ceļa un apakšstilba fasciju, sinoviālo cistu un gļotsomiņu operācijas. 
NGN - Transplantācija celī un apakšstilbā.  
NGP - Ceļa un apakšstilba replantācija  
NGQ - Ceļa un apakšstilba amputācija un ar to saistītās operācijas 
NGR - Ceļa un apakšstilba audzēja operācijas 
NGS - Ceļa locītavas un apakšstilba operācijas cīpslu, locītavu un kaulu infekcijas dēļ.  
NGSY - Protēzes utml. 
NGT - Dažādas ceļa locītavas un apakšstilba operācijas  
NGU - Implanta izņemšana un ārējās fiksācijas aparāta noņemšana no ceļa un apakšstilba 
NGW - Ceļa un apakšstilba reoperācijas.  



NG - Celis un apakšstilbs 
NGA - Ceļa un apakšstilba diagnostiskas manipulācijas.  
NGB - Primāra ceļa locītavas endoprotezēšana.  
NGC - Sekundāra ceļa locītavas endoprotezēšana.  
NGD - Ceļa locītavas menisku operācijas.  
NGE - Ceļa locītavas kapsulas un saišu operācijas.  
NGF - Ceļa locītavas virsmu un sinoviālo apvalku operācijas 
NGG - Ceļa locītavas rezekcija, rekonstrukcija un artrodēze.  
NGGX - Specificēti pasakumi c.n. 
NGH - Dažādas ceļa locītavas operācijas.  
NGJ - Ceļa un apakšstilba kaulu lūzumu ķirurģija.  
NGK - Ceļa un apakšstilba kaulu operācijas.  



NGB - Primāra ceļa locītavas endoprotezēšana.  
NGB00 - Primāra daļēja ceļa locītavas endoprotezēšana, neizmantojot cementu; visu daļu 
NGB01 - Primāra daļēja ceļa locītavas endoprotezēšana, neizmantojot cementu; mediālas daļas 
NGB02 - Primāra daļēja ceļa locītavas endoprotezēšana, neizmantojot cementu; laterālās daļas 
NGB03 - Primāra daļēja ceļa locītavas endoprotezēšana, neizmantojot cementu; patellofemoralas daļas 
NGB04 - Primāra daļēja ceļa locītavas endoprotezēšana, neizmantojot cementu; vairāk nekā vienas daļas, bet ne 
visu daļu 
NGB09 - Primāra daļēja ceļa locītavas endoprotezēšana, neizmantojot cementu; cita veida vai bez precizējuma 
NGB10 - Primāra daļēja ceļa locītavas endoprotezēšana, izmantojot cementu; visu daļu 
NGB11 - Primāra daļēja ceļa locītavas endoprotezēšana, izmantojot cementu; mediālas daļas 
NGB12 - Primāra daļēja ceļa locītavas endoprotezēšana, izmantojot cementu; laterālās daļas 
   … 



NGB - Primāra ceļa locītavas endoprotezēšana (turp.)  
NGB13 - Primāra daļēja ceļa locītavas endoprotezēšana, izmantojot cementu; patellofemoralas daļas 
NGB14 - Primāra daļēja ceļa locītavas endoprotezēšana, izmantojot cementu; vairāk nekā vienas daļas, bet ne 
visu daļu 
NGB19 - Primāra daļēja ceļa locītavas endoprotezēšana, izmantojot cementu; cita veida vai bez precizējuma 
NGB20 - Pprimāra totāla ceļa locītavas endoprotezēšana, neizmantojot cementu 
NGB30 - Primāra totāla ceļa locītavas endoprotezēšana, izmantojot hibridtehniku 
NGB40 - Primāra totāla ceļa locītavas endoprotezēšana, izmantojot cementu 
NGB59 - Primāra ceļa locītavas interpozīcijas artroplastika 
NGB99 - Cita veida primāra ceļa locītavas endoprotezēšana 



NGB - Primāra ceļa locītavas endoprotezēšana (turp.)  
NGB13 - Primāra daļēja ceļa locītavas endoprotezēšana, izmantojot cementu; patellofemoralas daļas 
NGB14 - Primāra daļēja ceļa locītavas endoprotezēšana, izmantojot cementu; vairāk nekā vienas daļas, bet ne 
visu daļu 
NGB19 - Primāra daļēja ceļa locītavas endoprotezēšana, izmantojot cementu; cita veida vai bez precizējuma 
NGB20 - Pprimāra totāla ceļa locītavas endoprotezēšana, neizmantojot cementu 
NGB30 - Primāra totāla ceļa locītavas endoprotezēšana, izmantojot hibridtehniku 
NGB40 - Primāra totāla ceļa locītavas endoprotezēšana, izmantojot cementu 
NGB59 - Primāra ceļa locītavas interpozīcijas artroplastika 
NGB99 - Cita veida primāra ceļa locītavas endoprotezēšana 

1. NCSP (NĶMK) kods – NGB40  Primāra totāla ceļa locītavas endoprotezēšana, izmantojot 
cementu 

 



ZX – Dažādi apstākļi un notikumi manipulācijas veikšanas laikā  
ZXA Ķermeņa puse 
ZXB Laterāli vai mediāli 
ZXC Specifiskas tehnikas izmantošana 
ZXD Steidzama vai plānota manipulācija 
ZXE Operācijas ilgums 
ZXF Operācijas pārtraukšanas iemesli 
ZXG  Intraoperatīva neatliekamu kardiālu stāvokļu ārstēšana 
ZXK Manipulācijas pārveidošana par vaļējas pieejas manipulāciju 
ZXL Tīkla izmantošana ķirurģijā 
ZXM Vizualizācijas (attēldiagnostikas) tehnikas izmantošana ķirurģijā 



ZXD – Steidzama vai plānota manipulācija 
ZXD 00 Steidzama manipulācija 
ZXD 10 Plānota manipulācija 
ZXE – Operācijas ilgums 
ZXE 00 Viena stunda vai mazāk 
ZXE 10 Vairāk par vienu, bet mazāk par trim stundām 
ZXE 20 Vairāk par trim, bet mazāk par piecām stundām  
ZXE 30 Vairāk par piecām, bet mazāk par septiņām stundām 
ZXE 40 Vairāk par septiņām, bet mazāk par deviņām stundām 
ZXE 50 Deviņas stundas vai ilgāk 
 
 
 



ZXD – Steidzama vai plānota manipulācija 
ZXD 00 Steidzama manipulācija 
ZXD 10 Plānota manipulācija 
ZXE – Operācijas ilgums 
ZXE 00 Viena stunda vai mazāk 
ZXE 10 Vairāk par vienu, bet mazāk par trim stundām 
ZXE 20 Vairāk par trim, bet mazāk par piecām stundām  
ZXE 30 Vairāk par piecām, bet mazāk par septiņām stundām 
ZXE 40 Vairāk par septiņām, bet mazāk par deviņām stundām 
ZXE 50 Deviņas stundas vai ilgāk 
 
 
 



Kodēšanas rezultāts: 
1. NCSP (NĶMK) kods – NGB40  Primāra totāla ceļa locītavas endoprotezēšana, izmantojot 

cementu 
Sīkās ortopēdiskās manipulācijas nav veiktas 
2. NCSP (NĶMK) kods –  ZXD10 Plānota manipulācija  
3. NCSP (NĶMK) kods – ZXE20 Vairāk par trim, bet mazāk par piecām stundām  
 
 
 
 



Grupēšana ir pabeigta. Šim 
piemēram ir piešķirts DRG kods 
209G Liela primāra ceļa / 
potītes manipulācija  



11.piemērs 



13.piemērs 

NCSP (NĶMK) kods 



NĶMK pamatnodaļas: 
A nodaļa – Nervu sistēma 
B nodaļa – Endokrīnā sistēma 
C nodaļa – Acs un tai piegulošās struktūras 
D nodaļa – Auss, deguns un balsene 
E nodaļa – Zobi, žokļi, mute un rīkle 
F nodaļa – Sirds un lielie krūškurvja asinsvadi 
G nodaļa – Krūškurvja siena, pleira, videne, diafragma, traheja, bronhi un plaušas 
H nodaļa – Krūtis 
J nodaļa – Gremošanas sistēma un liesa 
K nodaļa – Urīnizvadsistēma, vīriešu dzimumorgāni un retroperitoneālā telpa 
L nodaļa – Sieviešu dzimumorgānu sistēma 
M nodaļa – Manipulācijas dzemdniecībā 
N nodaļa – Muskuļu un skeleta sistēma 
P nodaļa – Perifēriskie asinsvadi un limfātiskā sistēma 
Q nodaļa – Āda 



NĶMK pamatnodaļas: 
A nodaļa – Nervu sistēma 
B nodaļa – Endokrīnā sistēma 
C nodaļa – Acs un tai piegulošās struktūras 
D nodaļa – Auss, deguns un balsene 
E nodaļa – Zobi, žokļi, mute un rīkle 
F nodaļa – Sirds un lielie krūškurvja asinsvadi 
G nodaļa – Krūškurvja siena, pleira, videne, diafragma, traheja, bronhi un plaušas 
H nodaļa – Krūtis 
J nodaļa – Gremošanas sistēma un liesa 
K nodaļa – Urīnizvadsistēma, vīriešu dzimumorgāni un retroperitoneālā telpa 
L nodaļa – Sieviešu dzimumorgānu sistēma 
M nodaļa – Manipulācijas dzemdniecībā 
N nodaļa – Muskuļu un skeleta sistēma 
P nodaļa – Perifēriskie asinsvadi un limfātiskā sistēma 
Q nodaļa – Āda 



N nodaļa – Muskuļu un skeleta sistēma 
NA - Mugurkaulājs un kakls 
NB - Pleca josla un augšdelms. Jāiekļauj: Lāpstiņa un atslēgkaul. Krūškauls un 
ribas, skat.: G nodaļu 
NC - Elkonis un apakšdelms 
ND - Plaukstpamats un plauksta 
NE - Iegurnis. Jāiekļauj: Krustu kauls un astes kauls 
NF - Gūžas locītava un augšstilbs 
NG - Celis un apakšstilbs 
NH - Potīte un pēda. Jāiekļauj: Ahileja cīpsla 
NX - Manipulācijas, kas skar citas precizētas muskuļu un skeleta sistēmas daļas 



N nodaļa – Muskuļu un skeleta sistēma 
NA - Mugurkaulājs un kakls 
NB - Pleca josla un augšdelms. Jāiekļauj: Lāpstiņa un atslēgkaul. Krūškauls un 
ribas, skat.: G nodaļu 
NC - Elkonis un apakšdelms 
ND - Plaukstpamats un plauksta 
NE - Iegurnis. Jāiekļauj: Krustu kauls un astes kauls 
NF - Gūžas locītava un augšstilbs 
NG - Celis un apakšstilbs 
NH - Potīte un pēda. Jāiekļauj: Ahileja cīpsla 
NM - Potīte un pēda 
NX - Manipulācijas, kas skar citas precizētas muskuļu un skeleta sistēmas daļas 



NB - Pleca josla un augšdelms. Jāiekļauj: Lāpstiņa un atslēgkaul. Krūškauls un ribas, skat.: G nodaļu 
NBA - Pleca joslas un apakšdelma diagnostiskas manipulācijas.  
NBB - Primāra pleca joslas locītavu endoprotezēšana.  
NBC - Sekundāra plecu joslas locītavu endoprotezēšana.  
NBE - Pleca joslas locītavu kapsulu un saišu operācijas.  
NBF - Pleca joslas locītavu virsmu un sinoviālo apvalku operācijas 
NBG - Pleca joslas locītavu rezekcija, rekonstrukcija un artrodēze. Endoprotezēšana, skat.: NBB, NBC 
NBGX - Specificēti pasakumi c.n. 
NBH - Dažādas pleca joslas locītavu operācijas.  
NBJ - Pleca joslas un augšdelma lūzumu ķirurģija.  
NBK - Pleca joslas un augšdelma kaulu operācijas.  
   … 



NB - Pleca josla un augšdelms. Jāiekļauj: Lāpstiņa un atslēgkaul. Krūškauls un ribas, skat.: G nodaļu (turp.) 
NBL - Pleca joslas un augšdelma muskuļu un cīpslu operācijas.  
NBM - Pleca  joslas un augšdelma fasciju, sinoviālo cistu un gļotsomiņu operācijas.  
NBN - Transplantācija pleca  joslā un augšdelmā.  
NBP - Augšējās ekstremitātes replantācija virspus elkoņa locītavas 
NBQ - Pleca  joslas un augšdelma amputācija un ar to saistītās operācijas 
NBR - Pleca joslas un augšdelma audzēju operācijas  
NBS - Pleca joslas un augšdelma operācijas cīpslu, locītavu un kaulu infekcijas dēļ.  
NBSY - Protēzes utml. 
NBT - Dažādas pleca joslas un augšdelma operācijas  
NBU - Implantātu izņemšana un ārējās fiksācijas aparāta noņemšana no pleca  joslas un augšdelma 
NBW - Pleca  joslas un augšdelma  reoperācijas.  



NB - Pleca josla un augšdelms. Jāiekļauj: Lāpstiņa un atslēgkaul. Krūškauls un ribas, skat.: G nodaļu 
NBA - Pleca joslas un apakšdelma diagnostiskas manipulācijas.  
NBB - Primāra pleca joslas locītavu endoprotezēšana.  
NBC - Sekundāra plecu joslas locītavu endoprotezēšana.  
NBE - Pleca joslas locītavu kapsulu un saišu operācijas.  
NBF - Pleca joslas locītavu virsmu un sinoviālo apvalku operācijas 
NBG - Pleca joslas locītavu rezekcija, rekonstrukcija un artrodēze. Endoprotezēšana, skat.: NBB, NBC 
NBGX - Specificēti pasakumi c.n. 
NBH - Dažādas pleca joslas locītavu operācijas.  
NBJ - Pleca joslas un augšdelma lūzumu ķirurģija.  
NBK - Pleca joslas un augšdelma kaulu operācijas.  
      … 



NB - Pleca josla un augšdelms. Jāiekļauj: Lāpstiņa un atslēgkaul. Krūškauls un ribas, skat.: G nodaļu (turp.) 
NBL - Pleca joslas un augšdelma muskuļu un cīpslu operācijas.  
NBM - Pleca  joslas un augšdelma fasciju, sinoviālo cistu un gļotsomiņu operācijas.  
NBN - Transplantācija pleca  joslā un augšdelmā.  
NBP - Augšējās ekstremitātes replantācija virspus elkoņa locītavas 
NBQ - Pleca  joslas un augšdelma amputācija un ar to saistītās operācijas 
NBR - Pleca joslas un augšdelma audzēju operācijas  
NBS - Pleca joslas un augšdelma operācijas cīpslu, locītavu un kaulu infekcijas dēļ.  
NBSY - Protēzes utml. 
NBT - Dažādas pleca joslas un augšdelma operācijas  
NBU - Implantātu izņemšana un ārējās fiksācijas aparāta noņemšana no pleca  joslas un augšdelma 
NBW - Pleca  joslas un augšdelma  reoperācijas.  



NBB - Primāra pleca joslas locītavu endoprotezēšana.  
NBB40 - Primāri pilnīga pleca locītavas endoprotezēšana, izmantojot cementu 
NBB59 - Primāra interpozīcijas protēzes implantācija pleca locītavā 
NBB80 - Primāra lāpstiņas un atslēgkaula locītavas (art. acromioclavicularis) vai atslēgkaula un kruskaula 
locītavas (art. sternoclavicularis) endoprotezēšana 
NBB81 - Primāra lāpstiņas un atslēgkaula locītavas (art. acromioclavicularis) vai atslēgkaula un kruskaula 
locītavas (art. sternoclavicularis) endoprotezēšana 
NBB82 - Primāra lāpstiņas un atslēgkaula locītavas (art. acromioclavicularis) vai atslēgkaula un kruskaula 
locītavas (art. sternoclavicularis) endoprotezēšana 
NBB89 - Primāra lāpstiņas un atslēgkaula locītavas (art. acromioclavicularis) vai atslēgkaula un kruskaula 
locītavas (art. sternoclavicularis) endoprotezēšana 
NBB99 - Cita veida primāra plecu joslas locītavas endoprotezēšana 



NBB - Primāra pleca joslas locītavu endoprotezēšana.  
NBB40 - Primāri pilnīga pleca locītavas endoprotezēšana, izmantojot cementu 
NBB59 - Pprimāra interpozīcijas protēzes implantācija pleca locītavā 
NBB80 - Primāra lāpstiņas un atslēgkaula locītavas (art. acromioclavicularis) vai atslēgkaula un kruskaula 
locītavas (art. sternoclavicularis) endoprotezēšana 
NBB81 - Primāra lāpstiņas un atslēgkaula locītavas (art. acromioclavicularis) vai atslēgkaula un kruskaula 
locītavas (art. sternoclavicularis) endoprotezēšana 
NBB82 - Primāra lāpstiņas un atslēgkaula locītavas (art. acromioclavicularis) vai atslēgkaula un kruskaula 
locītavas (art. sternoclavicularis) endoprotezēšana 
NBB89 - Primāra lāpstiņas un atslēgkaula locītavas (art. acromioclavicularis) vai atslēgkaula un kruskaula 
locītavas (art. sternoclavicularis) endoprotezēšana 
NBB99 - Cita veida primāra plecu joslas locītavas endoprotezēšana 

1. NCSP (NĶMK) kods – NBB40 - Primāri pilnīga pleca locītavas endoprotezēšana, izmantojot 
cementu 

 



NBL - Pleca joslas un augšdelma muskuļu un cīpslu operācijas.  
NBL19 - Pleca joslas vai augšdelma muskuļa sašūšana vai plastika 
NBL29 - Pleca  joslas vai augšdelma muskuļa transpozīcija 
NBL39 - Pleca  joslas vai augšdelma tenotomija vai miotomija 
NBL49 - Pleca  joslas vai augšdelma cīpslas sašūšana vai reinsercija 
NBL59 - Pleca  joslas vai augšdelma tenolīze vai tenosinovektomija 
NBL69 - Pleca  joslas vai augšdelma tenodēze, cīpslas saīsināšana vai pagarināšana 
NBL79 - Pleca  joslas vai augšdelma muskuļa vai cīpslas rezekcija 
NBL89 - Pleca  joslas vai augšdelma cīpslas transpozīcija 
NBL99 - Cita veida pleca  joslas vai augšdelma muskuļu vai cīpslu operācija 



NBL - Pleca joslas un augšdelma muskuļu un cīpslu operācijas.  
NBL19 - Pleca joslas vai augšdelma muskuļa sašūšana vai plastika 
NBL29 - Pleca  joslas vai augšdelma muskuļa transpozīcija 
NBL39 - Pleca  joslas vai augšdelma tenotomija vai miotomija 
NBL49 - Pleca  joslas vai augšdelma cīpslas sašūšana vai reinsercija 
NBL59 - Pleca  joslas vai augšdelma tenolīze vai tenosinovektomija 
NBL69 - Pleca  joslas vai augšdelma tenodēze, cīpslas saīsināšana vai pagarināšana 
NBL79 - Pleca  joslas vai augšdelma muskuļa vai cīpslas rezekcija 
NBL89 - Pleca  joslas vai augšdelma cīpslas transpozīcija 
NBL99 - Cita veida pleca  joslas vai augšdelma muskuļu vai cīpslu operācija 

2. NCSP (NĶMK) kods – NBL19  Pleca joslas vai augšdelma muskuļa sašūšana vai plastika 
 
 



NBU - Implantātu izņemšana un ārējās fiksācijas aparāta noņemšana no pleca  joslas un augšdelma 
NBU00 - Daļējas protēzes izņemšana no pleca locītavas; abu daļu 
NBU01 - Daļējas protēzes izņemšana no pleca locītavas; vienas - proksimālās - daļas 
NBU02 - Daļējas protēzes izņemšana no pleca locītavas; vienas - distālās - daļas 
NBU03 - Daļējas protēzes izņemšana no pleca locītavas; vienas - citas - daļas 
NBU09 - Daļējas protēzes izņemšana no pleca locītavas; cita veida vai bez precizējuma 
NBU10 - Totālas protēzes izņemšana no pleca locītavas; abu daļu 
NBU11 - Totālas protēzes izņemšana no pleca locītavas; vienas - proksimālās - daļas 
NBU12 - Totālas protēzes izņemšana no pleca locītavas; vienas - distālās - daļas 
NBU13 - Totālas protēzes izņemšana no pleca locītavas; vienas - citas - daļas 
NBU19 - Totālas protēzes izņemšana no pleca locītavas; cita veida vai bez precizējuma 
NBU20 - protēzes izņemšana no Lāpstiņas un atslēgkaula locītavas (art. acromioclavicularis); abu daļu 
    … 



NBU - Implantātu izņemšana un ārējās fiksācijas aparāta noņemšana no pleca  joslas un augšdelma (turp.) 
NBU21 - protēzes izņemšana no Lāpstiņas un atslēgkaula locītavas (art. acromioclavicularis); vienas - 
proksimālās - daļas 
NBU22 - protēzes izņemšana no Lāpstiņas un atslēgkaula locītavas (art. acromioclavicularis); vienas - distālās - 
daļas 
NBU23 - protēzes izņemšana no Lāpstiņas un atslēgkaula locītavas (art. acromioclavicularis); vienas - citas - 
daļas 
NBU29 - protēzes izņemšana no Lāpstiņas un atslēgkaula locītavas (art. acromioclavicularis); cita veida vai bez 
precizējuma 
NBU39 - Ārējās fiksācijas aparāta noņemšana no pleca  joslas un augsdelma 
NBU49 - Iekšējas fiksācijas aparata izņemšana no pleca  joslas un augsdelma 
NBU69 - Saites protēzes izņemšana no pleca  joslas un augsdelma 
NBU89 - Infekcijas arstesanai paredzeta terapeitiska implantata izņemšana  no pleca  joslas un augsdelma 
NBU99 - Cita veida implantata izņemšana no pleca  joslas un augsdelma 



NBU - Implantātu izņemšana un ārējās fiksācijas aparāta noņemšana no pleca  joslas un augšdelma 
NBU21 - protēzes izņemšana no Lāpstiņas un atslēgkaula locītavas (art. acromioclavicularis); vienas - 
proksimālās - daļas 
NBU22 - protēzes izņemšana no Lāpstiņas un atslēgkaula locītavas (art. acromioclavicularis); vienas - distālās - 
daļas 
NBU23 - protēzes izņemšana no Lāpstiņas un atslēgkaula locītavas (art. acromioclavicularis); vienas - citas - 
daļas 
NBU29 - protēzes izņemšana no Lāpstiņas un atslēgkaula locītavas (art. acromioclavicularis); cita veida vai bez 
precizējuma 
NBU39 - Ārējās fiksācijas aparāta noņemšana no pleca  joslas un augsdelma 
NBU49 - Iekšējas fiksācijas aparāta izņemšana no pleca  joslas un augsdelma 
NBU69 - Saites protēzes izņemšana no pleca  joslas un augsdelma 
NBU89 - Infekcijas arstesanai paredzeta terapeitiska implantata izņemšana  no pleca  joslas un augsdelma 
NBU99 - Cita veida implantata izņemšana no pleca  joslas un augsdelma 

3. NCSP (NĶMK) kods – NBU49 - Iekšējas fiksācijas aparata izņemšana no pleca  joslas un 
augsdelma 

 



NĶMK palīgnodaļas: 
T nodaļa – Sīkās ķirurģiskās manipulācijas 

TA – Sīkās neiroķirurģiskās manipulācijas 
TB – Sīkās endokrīnās ķirurģijas manipulācijas 
TC – Sīkās acs ķirurģiskās manipulācijas 
TD – Sīkās auss, deguna un balsenes ķirurģiskās manipulācijas 
TE – Sīkās zobu, žokļu, mutes un rīkles ķirurģiskās 
manipulācijas 
TF – Sīkās kardioķirurģiskās manipulācijas 
TG – Sīkās torakālās ķirurģijas manipulācijas 
TH – Sīkās krūts ķirurģiskās manipulācijas 
TJ – Sīkās vēdera dobuma ķirurģiskās manipulācijas  
TK – Sīkās uroloģiskās manipulācijas 
TL – Sīkās ginekoloģiskās manipulācijas 
TM – Sīkās ķirurģiskās manipulācijas dzemdniecībā 
TN – Sīkās ortopēdiskās manipulācijas 
TP – Sīkās perifērisko asinsvadu un limfātiskās sistēmas 
ķirurģiskās manipulācijas 
TQ – Sīkās ādas ķirurģiskās manipulācijas 

 
U nodaļa – Translumināla endoskopija 

UD – Translumināla auss, deguna un balsenes endoskopija 
UE – Translumināla mutes un rīkles endoskopija 
UG – Translumināla trahejas, bronhu un pleiras endoskopija 
UJ – Translumināla kuņģa un zarnu trakta endoskopija 
UK – Translumināla urīnceļu endoskopija 
UL – Transluminālā sieviešu dzimumceļu endoskopija 

 
X nodaļa – Ar ķirurģiskām 
manipulācijām saistītas 
izmeklēšanas metodes 

XC – Acs izmeklēšanas metodes 
XF – Sirds izmeklēšanas metodes 
XG – Intraoperatīva un 
endoskopiska krūškurvja 
ultrasonogrāfija 
XJ – Gremošanas trakta 
izmeklēšanas metodes 
XK – Urīnizvadsistēmas un vīriešu 
dzimumorgānu izmeklēšanas 
metodes 
XL – Sieviešu dzimumorgānu 
izmeklēšanas metodes 
XX – Neprecizētu orgānu sistēmu 
izmeklēšanas metodes 

 
Y nodaļa – Audu vai orgānu 
sagatavošana transplantācijai 

YW – Reoperācijas pēc orgānu vai 
audu sagatavošanas transplantā-
cijai 

??? 



TN – Sīkās ortopēdiskās manipulācijas 
TNA - Mugurkaulājs un kakls 
TNB - Plecs un augšdelms (t.sk. atslēgkauls un lāpstiņa) 
TNC - Elkonis un apakšdelms 
TND - Plaukstpamats un plauksta 
TNE - Iegurnis (t.sk. krustu kauls un astes kauls) 
TNF - Gūžas locītava un augšstilbs 
TNG - Ceļa locītava un apakšstilbs 
TNH - Potīte un pēda 
TNX - Neprecizēts ķermeņa apvidus 
TNY - Punkcijas, incīzija, artrocentēze. Manipulācijas, kas skar ādu un zemādas 
audus, skat.: Q nodaļā vai TQ apakšnodaļā 
TNY - Pārsēji, šinas un ģipša pārsēji  
TNY - Ārēja ekstensija 
TNY - Skeleta marķiera implantācija 

??? 

Sīkās ortopēdiskās manipulācijas nav veiktas 



ZX – Dažādi apstākļi un notikumi manipulācijas veikšanas laikā  
ZXA Ķermeņa puse 
ZXB Laterāli vai mediāli 
ZXC Specifiskas tehnikas izmantošana 
ZXD Steidzama vai plānota manipulācija 
ZXE Operācijas ilgums 
ZXF Operācijas pārtraukšanas iemesli 
ZXG  Intraoperatīva neatliekamu kardiālu stāvokļu ārstēšana 
ZXK Manipulācijas pārveidošana par vaļējas pieejas manipulāciju 
ZXL Tīkla izmantošana ķirurģijā 
ZXM Vizualizācijas (attēldiagnostikas) tehnikas izmantošana ķirurģijā 



ZXD – Steidzama vai plānota manipulācija 
ZXD 00 Steidzama manipulācija 
ZXD 10 Plānota manipulācija 
ZXE – Operācijas ilgums 
ZXE 00 Viena stunda vai mazāk 
ZXE 10 Vairāk par vienu, bet mazāk par trim stundām 
ZXE 20 Vairāk par trim, bet mazāk par piecām stundām  
ZXE 30 Vairāk par piecām, bet mazāk par septiņām stundām 
ZXE 40 Vairāk par septiņām, bet mazāk par deviņām stundām 
ZXE 50 Deviņas stundas vai ilgāk 
 
 
 



ZXD – Steidzama vai plānota manipulācija 
ZXD 00 Steidzama manipulācija 
ZXD 10 Plānota manipulācija 
ZXE – Operācijas ilgums 
ZXE 00 Viena stunda vai mazāk 
ZXE 10 Vairāk par vienu, bet mazāk par trim stundām 
ZXE 20 Vairāk par trim, bet mazāk par piecām stundām  
ZXE 30 Vairāk par piecām, bet mazāk par septiņām stundām 
ZXE 40 Vairāk par septiņām, bet mazāk par deviņām stundām 
ZXE 50 Deviņas stundas vai ilgāk 
 
 
 



Kodēšanas rezultāts: 
1. NCSP (NĶMK) kods – NBB40 - Primāri pilnīga pleca locītavas endoprotezēšana, izmantojot 

cementu 
2. NCSP (NĶMK) kods – NBL19  Pleca joslas vai augšdelma muskuļa sašūšana vai plastika 
3. NCSP (NĶMK) kods – NBU49 - Iekšējas fiksācijas aparāta izņemšana no pleca  joslas un 

augšdelma 
Sīkās ortopēdiskās manipulācijas nav veiktas 
3. NCSP (NĶMK) kods –  ZXD10 Plānota manipulācija  
4. NCSP (NĶMK) kods – ZXE10 Vairāk par vienu, bet mazāk par trim stundām 
 
 
 



Grupēšana ir pabeigta. Šim piemēram ir 
piešķirts DRG kods 491 Augšējo 
ekstremitāšu lielo locītavu un locekļu 
replantācijas manipulācijas  



12.piemērs 



NCSP (NĶMK) kods 



NĶMK pamatnodaļas: 
A nodaļa – Nervu sistēma 
B nodaļa – Endokrīnā sistēma 
C nodaļa – Acs un tai piegulošās struktūras 
D nodaļa – Auss, deguns un balsene 
E nodaļa – Zobi, žokļi, mute un rīkle 
F nodaļa – Sirds un lielie krūškurvja asinsvadi 
G nodaļa – Krūškurvja siena, pleira, videne, diafragma, traheja, bronhi un plaušas 
H nodaļa – Krūtis 
J nodaļa – Gremošanas sistēma un liesa 
K nodaļa – Urīnizvadsistēma, vīriešu dzimumorgāni un retroperitoneālā telpa 
L nodaļa – Sieviešu dzimumorgānu sistēma 
M nodaļa – Manipulācijas dzemdniecībā 
N nodaļa – Muskuļu un skeleta sistēma 
P nodaļa – Perifēriskie asinsvadi un limfātiskā sistēma 
Q nodaļa – Āda 



NĶMK pamatnodaļas: 
A nodaļa – Nervu sistēma 
B nodaļa – Endokrīnā sistēma 
C nodaļa – Acs un tai piegulošās struktūras 
D nodaļa – Auss, deguns un balsene 
E nodaļa – Zobi, žokļi, mute un rīkle 
F nodaļa – Sirds un lielie krūškurvja asinsvadi 
G nodaļa – Krūškurvja siena, pleira, videne, diafragma, traheja, bronhi un plaušas 
H nodaļa – Krūtis 
J nodaļa – Gremošanas sistēma un liesa 
K nodaļa – Urīnizvadsistēma, vīriešu dzimumorgāni un retroperitoneālā telpa 
L nodaļa – Sieviešu dzimumorgānu sistēma 
M nodaļa – Manipulācijas dzemdniecībā 
N nodaļa – Muskuļu un skeleta sistēma 
P nodaļa – Perifēriskie asinsvadi un limfātiskā sistēma 
Q nodaļa – Āda 



N nodaļa – Muskuļu un skeleta sistēma 
NA - Mugurkaulājs un kakls 
NB - Pleca josla un augšdelms. Jāiekļauj: Lāpstiņa un atslēgkaul. Krūškauls un 
ribas, skat.: G nodaļu 
NC - Elkonis un apakšdelms 
ND - Plaukstpamats un plauksta 
NE - Iegurnis. Jāiekļauj: Krustu kauls un astes kauls 
NF - Gūžas locītava un augšstilbs 
NG - Celis un apakšstilbs 
NH - Potīte un pēda. Jāiekļauj: Ahileja cīpsla 
NX - Manipulācijas, kas skar citas precizētas muskuļu un skeleta sistēmas daļas 



N nodaļa – Muskuļu un skeleta sistēma 
NA - Mugurkaulājs un kakls 
NB - Pleca josla un augšdelms. Jāiekļauj: Lāpstiņa un atslēgkaul. Krūškauls un 
ribas, skat.: G nodaļu 
NC - Elkonis un apakšdelms 
ND - Plaukstpamats un plauksta 
NE - Iegurnis. Jāiekļauj: Krustu kauls un astes kauls 
NF - Gūžas locītava un augšstilbs 
NG - Celis un apakšstilbs 
NH - Potīte un pēda. Jāiekļauj: Ahileja cīpsla 
NX - Manipulācijas, kas skar citas precizētas muskuļu un skeleta sistēmas daļas 



NB - Pleca josla un augšdelms. Jāiekļauj: Lāpstiņa un atslēgkaul. Krūškauls un ribas, skat.: G nodaļu 
NBA - Pleca joslas un apakšdelma diagnostiskas manipulācijas.  
NBB - Primāra pleca joslas locītavu endoprotezēšana.  
NBC - Sekundāra plecu joslas locītavu endoprotezēšana.  
NBE - Pleca joslas locītavu kapsulu un saišu operācijas.  
NBF - Pleca joslas locītavu virsmu un sinoviālo apvalku operācijas 
NBG - Pleca joslas locītavu rezekcija, rekonstrukcija un artrodēze. Endoprotezēšana, skat.: NBB, NBC 
NBGX - Specificēti pasakumi c.n. 
NBH - Dažādas pleca joslas locītavu operācijas.  
NBJ - Pleca joslas un augšdelma lūzumu ķirurģija.  
NBK - Pleca joslas un augšdelma kaulu operācijas.  
  … 



NB - Pleca josla un augšdelms. Jāiekļauj: Lāpstiņa un atslēgkaul. Krūškauls un ribas, skat.: G nodaļu (turp.) 
NBL - Pleca joslas un augšdelma muskuļu un cīpslu operācijas.  
NBM - Pleca  joslas un augšdelma fasciju, sinoviālo cistu un gļotsomiņu operācijas.  
NBN - Transplantācija pleca  joslā un augšdelmā.  
NBP - Augšējās ekstremitātes replantācija virspus elkoņa locītavas 
NBQ - Pleca  joslas un augšdelma amputācija un ar to saistītās operācijas 
NBR - Pleca joslas un augšdelma audzēju operācijas  
NBS - Pleca joslas un augšdelma operācijas cīpslu, locītavu un kaulu infekcijas dēļ.  
NBSY - Protēzes utml. 
NBT - Dažādas pleca joslas un augšdelma operācijas  
NBU - Implantātu izņemšana un ārējās fiksācijas aparāta noņemšana no pleca  joslas un augšdelma 
NBW - Pleca  joslas un augšdelma  reoperācijas.  



NB - Pleca josla un augšdelms. Jāiekļauj: Lāpstiņa un atslēgkaul. Krūškauls un ribas, skat.: G nodaļu 
NBA - Pleca joslas un apakšdelma diagnostiskas manipulācijas.  
NBB - Primāra pleca joslas locītavu endoprotezēšana.  
NBC - Sekundāra plecu joslas locītavu endoprotezēšana.  
NBE - Pleca joslas locītavu kapsulu un saišu operācijas.  
NBF - Pleca joslas locītavu virsmu un sinoviālo apvalku operācijas 
NBG - Pleca joslas locītavu rezekcija, rekonstrukcija un artrodēze. Endoprotezēšana, skat.: NBB, NBC 
NBGX - Specificēti pasākumi c.n. 
NBH - Dažādas pleca joslas locītavu operācijas.  
NBJ - Pleca joslas un augšdelma lūzumu ķirurģija.  
NBK - Pleca joslas un augšdelma kaulu operācijas.  
   …. 



NB - Pleca josla un augšdelms. Jāiekļauj: Lāpstiņa un atslēgkaul. Krūškauls un ribas, skat.: G nodaļu (turp.) 
NBL - Pleca joslas un augšdelma muskuļu un cīpslu operācijas.  
NBM - Pleca  joslas un augšdelma fasciju, sinoviālo cistu un gļotsomiņu operācijas.  
NBN - Transplantācija pleca  joslā un augšdelmā.  
NBP - Augšējās ekstremitātes replantācija virspus elkoņa locītavas 
NBQ - Pleca  joslas un augšdelma amputācija un ar to saistītās operācijas 
NBR - Pleca joslas un augšdelma audzēju operācijas  
NBS - Pleca joslas un augšdelma operācijas cīpslu, locītavu un kaulu infekcijas dēļ.  
NBSY - Protēzes utml. 
NBT - Dažādas pleca joslas un augšdelma operācijas  
NBU - Implantātu izņemšana un ārējās fiksācijas aparāta noņemšana no pleca  joslas un augšdelma 
NBW - Pleca  joslas un augšdelma  reoperācijas.  



NBB - Primāra pleca joslas locītavu endoprotezēšana.  
NBB40 - Primāra pilnīga pleca locītavas endoprotezēšana, izmantojot cementu 
NBB59 - Pprimāra interpozīcijas protēzes implantācija pleca locītavā 
NBB80 - Primāra lāpstiņas un atslēgkaula locītavas (art. acromioclavicularis) vai atslēgkaula un kruskaula 
locītavas (art. sternoclavicularis) endoprotezēšana 
NBB81 - Primāra lāpstiņas un atslēgkaula locītavas (art. acromioclavicularis) vai atslēgkaula un kruskaula 
locītavas (art. sternoclavicularis) endoprotezēšana 
NBB82 - Primāra lāpstiņas un atslēgkaula locītavas (art. acromioclavicularis) vai atslēgkaula un kruskaula 
locītavas (art. sternoclavicularis) endoprotezēšana 
NBB89 - Primāra lāpstiņas un atslēgkaula locītavas (art. acromioclavicularis) vai atslēgkaula un kruskaula 
locītavas (art. sternoclavicularis) endoprotezēšana 
NBB99 - Cita veida primāra plecu joslas locītavas endoprotezēšana 



NBB - Primāra pleca joslas locītavu endoprotezēšana.  
NBB40 - Primāra pilnīga pleca locītavas endoprotezēšana, izmantojot cementu 
NBB59 - Pprimāra interpozīcijas protēzes implantācija pleca locītavā 
NBB80 - Primāra lāpstiņas un atslēgkaula locītavas (art. acromioclavicularis) vai atslēgkaula un kruskaula 
locītavas (art. sternoclavicularis) endoprotezēšana 
NBB81 - Primāra lāpstiņas un atslēgkaula locītavas (art. acromioclavicularis) vai atslēgkaula un kruskaula 
locītavas (art. sternoclavicularis) endoprotezēšana 
NBB82 - Primāra lāpstiņas un atslēgkaula locītavas (art. acromioclavicularis) vai atslēgkaula un kruskaula 
locītavas (art. sternoclavicularis) endoprotezēšana 
NBB89 - Primāra lāpstiņas un atslēgkaula locītavas (art. acromioclavicularis) vai atslēgkaula un kruskaula 
locītavas (art. sternoclavicularis) endoprotezēšana 
NBB99 - Cita veida primāra plecu joslas locītavas endoprotezēšana 

1. NCSP (NĶMK) kods – NBB40 - Primāra pilnīga pleca locītavas endoprotezēšana, izmantojot 
cementu 

 



NBL - Pleca joslas un augšdelma muskuļu un cīpslu operācijas.  
NBL19 - Pleca joslas vai augšdelma muskuļa sašūšana vai plastika 
NBL29 - Pleca  joslas vai augšdelma muskuļa transpozīcija 
NBL39 - Pleca  joslas vai augšdelma tenotomija vai miotomija 
NBL49 - Pleca  joslas vai augšdelma cīpslas sašūšana vai reinsercija 
NBL59 - Pleca  joslas vai augšdelma tenolīze vai tenosinovektomija 
NBL69 - Pleca  joslas vai augšdelma tenodēze, cīpslas saīsināšana vai pagarināšana 
NBL79 - Pleca  joslas vai augšdelma muskuļa vai cīpslas rezekcija 
NBL89 - Pleca  joslas vai augšdelma cīpslas transpozīcija 
NBL99 - Cita veida pleca  joslas vai augšdelma muskuļu vai cīpslu operācija 



NBL - Pleca joslas un augšdelma muskuļu un cīpslu operācijas.  
NBL19 - Pleca joslas vai augšdelma muskuļa sašūšana vai plastika 
NBL29 - Pleca  joslas vai augšdelma muskuļa transpozīcija 
NBL39 - Pleca  joslas vai augšdelma tenotomija vai miotomija 
NBL49 - Pleca  joslas vai augšdelma cīpslas sašūšana vai reinsercija 
NBL59 - Pleca  joslas vai augšdelma tenolīze vai tenosinovektomija 
NBL69 - Pleca  joslas vai augšdelma tenodēze, cīpslas saīsināšana vai pagarināšana 
NBL79 - Pleca  joslas vai augšdelma muskuļa vai cīpslas rezekcija 
NBL89 - Pleca  joslas vai augšdelma cīpslas transpozīcija 
NBL99 - Cita veida pleca  joslas vai augšdelma muskuļu vai cīpslu operācija 

2. NCSP (NĶMK) kods – NBL19  Pleca joslas vai augšdelma muskuļa sašūšana vai plastika 
 
 



ZX – Dažādi apstākļi un notikumi manipulācijas veikšanas laikā  
ZXA Ķermeņa puse 
ZXB Laterāli vai mediāli 
ZXC Specifiskas tehnikas izmantošana 
ZXD Steidzama vai plānota manipulācija 
ZXE Operācijas ilgums 
ZXF Operācijas pārtraukšanas iemesli 
ZXG  Intraoperatīva neatliekamu kardiālu stāvokļu ārstēšana 
ZXK Manipulācijas pārveidošana par vaļējas pieejas manipulāciju 
ZXL Tīkla izmantošana ķirurģijā 
ZXM Vizualizācijas (attēldiagnostikas) tehnikas izmantošana ķirurģijā 



ZXD – Steidzama vai plānota manipulācija 
ZXD 00 Steidzama manipulācija 
ZXD 10 Plānota manipulācija 
ZXE – Operācijas ilgums 
ZXE 00 Viena stunda vai mazāk 
ZXE 10 Vairāk par vienu, bet mazāk par trim stundām 
ZXE 20 Vairāk par trim, bet mazāk par piecām stundām  
ZXE 30 Vairāk par piecām, bet mazāk par septiņām stundām 
ZXE 40 Vairāk par septiņām, bet mazāk par deviņām stundām 
ZXE 50 Deviņas stundas vai ilgāk 
 
 
 



ZXD – Steidzama vai plānota manipulācija 
ZXD 00 Steidzama manipulācija 
ZXD 10 Plānota manipulācija 
ZXE – Operācijas ilgums 
ZXE 00 Viena stunda vai mazāk 
ZXE 10 Vairāk par vienu, bet mazāk par trim stundām 
ZXE 20 Vairāk par trim, bet mazāk par piecām stundām  
ZXE 30 Vairāk par piecām, bet mazāk par septiņām stundām 
ZXE 40 Vairāk par septiņām, bet mazāk par deviņām stundām 
ZXE 50 Deviņas stundas vai ilgāk 
 
 
 



Kodēšanas rezultāts: 
1. NCSP (NĶMK) kods – NBB40 - Primāra pilnīga pleca locītavas endoprotezēšana, izmantojot 

cementu 
2. NCSP (NĶMK) kods – NBL19  Pleca joslas vai augšdelma muskuļa sašūšana vai plastika 
Sīkās ortopēdiskās manipulācijas nav veiktas 
3. NCSP (NĶMK) kods –  ZXD10 Plānota manipulācija  
4. NCSP (NĶMK) kods – ZXE10 Vairāk par vienu, bet mazāk par trim stundām 
 
 
 
 



Grupēšana ir pabeigta. Šim piemēram 
ir piešķirts DRG kods 491 Augšējo 
ekstremitāšu lielo locītavu un locekļu 
replantācijas manipulācijas  



13.piemērs 



NCSP (NĶMK) kods 



NĶMK pamatnodaļas: 
A nodaļa – Nervu sistēma 
B nodaļa – Endokrīnā sistēma 
C nodaļa – Acs un tai piegulošās struktūras 
D nodaļa – Auss, deguns un balsene 
E nodaļa – Zobi, žokļi, mute un rīkle 
F nodaļa – Sirds un lielie krūškurvja asinsvadi 
G nodaļa – Krūškurvja siena, pleira, videne, diafragma, traheja, bronhi un plaušas 
H nodaļa – Krūtis 
J nodaļa – Gremošanas sistēma un liesa 
K nodaļa – Urīnizvadsistēma, vīriešu dzimumorgāni un retroperitoneālā telpa 
L nodaļa – Sieviešu dzimumorgānu sistēma 
M nodaļa – Manipulācijas dzemdniecībā 
N nodaļa – Muskuļu un skeleta sistēma 
P nodaļa – Perifēriskie asinsvadi un limfātiskā sistēma 
Q nodaļa – Āda 



NĶMK pamatnodaļas: 
A nodaļa – Nervu sistēma 
B nodaļa – Endokrīnā sistēma 
C nodaļa – Acs un tai piegulošās struktūras 
D nodaļa – Auss, deguns un balsene 
E nodaļa – Zobi, žokļi, mute un rīkle 
F nodaļa – Sirds un lielie krūškurvja asinsvadi 
G nodaļa – Krūškurvja siena, pleira, videne, diafragma, traheja, bronhi un plaušas 
H nodaļa – Krūtis 
J nodaļa – Gremošanas sistēma un liesa 
K nodaļa – Urīnizvadsistēma, vīriešu dzimumorgāni un retroperitoneālā telpa 
L nodaļa – Sieviešu dzimumorgānu sistēma 
M nodaļa – Manipulācijas dzemdniecībā 
N nodaļa – Muskuļu un skeleta sistēma 
P nodaļa – Perifēriskie asinsvadi un limfātiskā sistēma 
Q nodaļa – Āda 



G nodaļa – Krūškurvja siena, pleira, videne, diafragma, traheja, bronhi un plaušas 
GA - Krūškurvja siena, pleira un diafragma 
GB - Traheja 
GC - Bronhi (Bronhoskopija, skat.: UGC) 
GD - Plaušas 
GE - Videne Jāiekļauj: Aizkrūtes dziedzeris (tīms) 
GW - Reoperācijas torakālajā ķirurģijā Jāiekļauj: Krūškurvja siena, pleira, videne, diafragma, traheja, 
bronhi un plaušas. Sirds un lielie krūškurvja asinsvadi, skat.: F nodaļa 
GX - Elpceļu NOS 



G nodaļa – Krūškurvja siena, pleira, videne, diafragma, traheja, bronhi un plaušas 
GA - Krūškurvja siena, pleira un diafragma 
GB - Traheja 
GC - Bronhi (Bronhoskopija, skat.: UGC) 
GD - Plaušas 
GE - Videne Jāiekļauj: Aizkrūtes dziedzeris (tīms) 
GW - Reoperācijas torakālajā ķirurģijā Jāiekļauj: Krūškurvja siena, pleira, videne, diafragma, traheja, 
bronhi un plaušas. Sirds un lielie krūškurvja asinsvadi, skat.: F nodaļa 
GX - Elpceļu NOS 



GD - Plaušas 
GDA - Plaušu bojājuma incīzija, ekscīzija un rekonstrukcija (Jāiekļauj: Bojājuma, traumas un 
svešķermeņa izņemšanas dēļ. Plaušu bronhoskopiska biopsija, skat.: UGC) 
GDB - Sīkās plaušu rezekcijas Nav jāiekļauj: Lobektomija un pneimonektomija 
GDC - Plaušas lobektomija 
GDD - Pneimonektomija 
GDFC - Ietilpības vai apjoma mērīšana 
GDFM - Spiediena mērīšana 
GDFX - Diagnostikas testi, mērījumi un novērojumi c.n. 
GDG - Plaušas transplantācija Plaušu un sirds transplantācija, skat.: FQB. Donoram veiktās  
operācijas, skat.: YGA 
GDW - Cita veida plaušu operācijas 



GD - Plaušas 
GDA - Plaušu bojājuma incīzija, ekscīzija un rekonstrukcija (Jāiekļauj: Bojājuma, traumas un 
svešķermeņa izņemšanas dēļ. Plaušu bronhoskopiska biopsija, skat.: UGC) 
GDB - Sīkās plaušu rezekcijas Nav jāiekļauj: Lobektomija un pneimonektomija 
GDC - Plaušas lobektomija 
GDD - Pneimonektomija 
GDFC - Ietilpības vai apjoma mērīšana 
GDFM - Spiediena mērīšana 
GDFX - Diagnostikas testi, mērījumi un novērojumi c.n. 
GDG - Plaušas transplantācija Plaušu un sirds transplantācija, skat.: FQB. Donoram veiktās  
operācijas, skat.: YGA 
GDW - Cita veida plaušu operācijas 



GDA - Plaušu bojājuma incīzija, ekscīzija un rekonstrukcija (Jāiekļauj: Bojājuma, traumas un svešķermeņa 
izņemšanas dēļ. Plaušu bronhoskopiska biopsija, skat.: UGC) 
GDA00 - Plaušas incīzija 
GDA01 - Plaušas torakoskopiska incīzija 
GDA10 - Plaušas biopsija 
GDA11 - Torakoskopiska plaušas biopsija 
GDA20 - Plaušas bojājuma ekscīzija 
GDA21 - Torakoskopiska plaušas bojājuma ekscīzija 
GDA30 - Plaušas incīzija un svešķermeņa izņemšana 
GDA31 - Torakoskopiska plaušas incīzija un svešķermeņa izņemšana 
GDA40 - Plaušas rekonstrukcija traumas dēļ 
GDA41 - Torakoskopiska plaušas rekonstrukcija traumas dēļ 
GDA96 - Cita veida plaušas bojājuma incīzija, ekscīzija un rekonstrukcija 
GDA97 - Cita veida torakoskopiska plaušas incīzija, ekscīzija un rekonstrukcija 
GDA98 - Cita veida bronhoskopiska plaušas incīzija, ekscīzija un rekonstrukcija 
 



GDA - Plaušu bojājuma incīzija, ekscīzija un rekonstrukcija (Jāiekļauj: Bojājuma, traumas un svešķermeņa izņemšanas dēļ. 
Plaušu bronhoskopiska biopsija, skat.: UGC) 
GDA00 - Plaušas incīzija 
GDA01 - Plaušas torakoskopiska incīzija 
GDA10 - Plaušas biopsija 
GDA11 - Torakoskopiska plaušas biopsija 
GDA20 - Plaušas bojājuma ekscīzija 
GDA21 - Torakoskopiska plaušas bojājuma ekscīzija 
GDA30 - Plaušas incīzija un svešķermeņa izņemšana 
GDA31 - Torakoskopiska plaušas incīzija un svešķermeņa izņemšana 
GDA40 - Plaušas rekonstrukcija traumas dēļ 
GDA41 - Torakoskopiska plaušas rekonstrukcija traumas dēļ 
GDA96 - Cita veida plaušas bojājuma incīzija, ekscīzija un rekonstrukcija 
GDA97 - Cita veida torakoskopiska plaušas incīzija, ekscīzija un rekonstrukcija 
GDA98 - Cita veida bronhoskopiska plaušas incīzija, ekscīzija un rekonstrukcija 
 

1. NCSP (NĶMK) kods  – GDA11 Torakoskopiska plaušas biopsija 
 



NĶMK palīgnodaļas: 
T nodaļa – Sīkās ķirurģiskās manipulācijas 

TA – Sīkās neiroķirurģiskās manipulācijas 
TB – Sīkās endokrīnās ķirurģijas manipulācijas 
TC – Sīkās acs ķirurģiskās manipulācijas 
TD – Sīkās auss, deguna un balsenes ķirurģiskās manipulācijas 
TE – Sīkās zobu, žokļu, mutes un rīkles ķirurģiskās 
manipulācijas 
TF – Sīkās kardioķirurģiskās manipulācijas 
TG – Sīkās torakālās ķirurģijas manipulācijas 
TH – Sīkās krūts ķirurģiskās manipulācijas 
TJ – Sīkās vēdera dobuma ķirurģiskās manipulācijas  
TK – Sīkās uroloģiskās manipulācijas 
TL – Sīkās ginekoloģiskās manipulācijas 
TM – Sīkās ķirurģiskās manipulācijas dzemdniecībā 
TN – Sīkās ortopēdiskās manipulācijas 
TP – Sīkās perifērisko asinsvadu un limfātiskās sistēmas 
ķirurģiskās manipulācijas 
TQ – Sīkās ādas ķirurģiskās manipulācijas 

 
U nodaļa – Translumināla endoskopija 

UD – Translumināla auss, deguna un balsenes endoskopija 
UE – Translumināla mutes un rīkles endoskopija 
UG – Translumināla trahejas, bronhu un pleiras endoskopija 
UJ – Translumināla kuņģa un zarnu trakta endoskopija 
UK – Translumināla urīnceļu endoskopija 
UL – Transluminālā sieviešu dzimumceļu endoskopija 

 
X nodaļa – Ar ķirurģiskām 
manipulācijām saistītas 
izmeklēšanas metodes 

XC – Acs izmeklēšanas metodes 
XF – Sirds izmeklēšanas metodes 
XG – Intraoperatīva un 
endoskopiska krūškurvja 
ultrasonogrāfija 
XJ – Gremošanas trakta 
izmeklēšanas metodes 
XK – Urīnizvadsistēmas un vīriešu 
dzimumorgānu izmeklēšanas 
metodes 
XL – Sieviešu dzimumorgānu 
izmeklēšanas metodes 
XX – Neprecizētu orgānu sistēmu 
izmeklēšanas metodes 

 
Y nodaļa – Audu vai orgānu 
sagatavošana transplantācijai 

YW – Reoperācijas pēc orgānu vai 
audu sagatavošanas transplantā-
cijai 

??? 
??? 

??? 



TG – Sīkās torakālās ķirurģijas manipulācijas 
TGA00 - Krūškurvja sienas adatas biopsija 
TGA10 - Pleiras adatas biopsija 
TGA20 - Diafragmas adatas biopsija 
TGA30 - Torakocentēze 
TGA40 - Mākslīgais pneimotorakss plaušas saplakšanas panākšanai 
TGB00 - Trahejas adatas biopsija 
TGB10 - Perkutānas aspirācijas kaniles ievietošana trahejā 
TGD00 - Plaušas adatas biopsija 
TGE00 - Videnes adatas biopsija 
TGW99 - Cita sīkā torakālās ķirurģijas manipulācija 

Sīkās torakālās ķirurģijas manipulācijas  nav veiktas 

??? 



XG – Intraoperatīva un endoskopiska krūškurvja ultrasonogrāfija 
XGX02 - Transezofageāla ultrasonogrāfija 
XGX10 - Intrapleirāla ultrasonogrāfija 
XGX21- Torakoskopiska ultrasonogrāfija 
XGX32 - Bronhoskopiska ultrasonogrāfija 
XGX96 - Cita veida intraoperatīva krūškurvja ultrasonogrāfija 

??? 

Intraoperatīva un endoskopiska krūškurvja ultrasonogrāfija nav veikta 



UG – Translumināla trahejas, bronhu un pleiras endoskopija 
UGA02 - Endoskopija caur pleiras un ādas atveri 
UGA05 - Endoskopija caur pleiras un ādas atveri ar biopsiju 
UGB02 - Traheoskopija 
UGB05 - Traheoskopija ar biopsiju 
UGC02 - Rigidā (ciettūbusa) bronhoskopija 
UGC05 - Rigidā (ciettūbusa) bronhoskopija ar bronhu vai trahejas biopsiju  
UGC08 - Rigidā (ciettūbusa) bronhoskopija ar plaušu biopsiju 
UGC12 - Fibrobronhoskopija 
UGC15 - Fibrobronhoskopija ar bronhu vai trahejas biopsiju 
UGC18 - Fibrobronhoskopija ar plaušu biopsiju 

??? 

Translumināla trahejas, bronhu un pleiras endoskopija nav veikta 



ZX – Dažādi apstākļi un notikumi manipulācijas veikšanas laikā  
ZXA Ķermeņa puse 
ZXB Laterāli vai mediāli 
ZXC Specifiskas tehnikas izmantošana 
ZXD Steidzama vai plānota manipulācija 
ZXE Operācijas ilgums 
ZXF Operācijas pārtraukšanas iemesli 
ZXG  Intraoperatīva neatliekamu kardiālu stāvokļu ārstēšana 
ZXK Manipulācijas pārveidošana par vaļējas pieejas manipulāciju 
ZXL Tīkla izmantošana ķirurģijā 
ZXM Vizualizācijas (attēldiagnostikas) tehnikas izmantošana ķirurģijā 



ZXD – Steidzama vai plānota manipulācija 
ZXD 00 Steidzama manipulācija 
ZXD 10 Plānota manipulācija 
 
ZXE – Operācijas ilgums 
ZXE 00 Viena stunda vai mazāk 
ZXE 10 Vairāk par vienu, bet mazāk par trim stundām 
ZXE 20 Vairāk par trim, bet mazāk par piecām stundām  
ZXE 30 Vairāk par piecām, bet mazāk par septiņām stundām 
ZXE 40 Vairāk par septiņām, bet mazāk par deviņām stundām 
ZXE 50 Deviņas stundas vai ilgāk 



ZXD – Steidzama vai plānota manipulācija 
ZXD 00 Steidzama manipulācija 
ZXD 10 Plānota manipulācija 
 
ZXE – Operācijas ilgums 
ZXE 00 Viena stunda vai mazāk 
ZXE 10 Vairāk par vienu, bet mazāk par trim stundām 
ZXE 20 Vairāk par trim, bet mazāk par piecām stundām  
ZXE 30 Vairāk par piecām, bet mazāk par septiņām stundām 
ZXE 40 Vairāk par septiņām, bet mazāk par deviņām stundām 
ZXE 50 Deviņas stundas vai ilgāk 



Kodēšanas rezultāts: 
1. NCSP (NĶMK) kods – GDA11  Torakoskopiska plaušas biopsija 
Sīkās torakālās ķirurģijas manipulācijas  nav veiktas 
Intraoperatīva un endoskopiska krūškurvja ultrasonogrāfija nav veikta 
Translumināla trahejas, bronhu un pleiras endoskopija nav veikta 
2. NCSP (NĶMK) kods –  ZXD10 Plānota manipulācija  
5. NCSP (NĶMK) kods – ZXE00 Viena stunda vai mazāk 



Grupēšana ir pabeigta. Šim piemēram 
ir piešķirts DRG kods 077 Citas 
elpošanas sistēmas  manipulācijas 
operāciju zālē, bez komplikācijām  



14.piemērs 



NCSP (NĶMK) kods 



NĶMK pamatnodaļas: 
A nodaļa – Nervu sistēma 
B nodaļa – Endokrīnā sistēma 
C nodaļa – Acs un tai piegulošās struktūras 
D nodaļa – Auss, deguns un balsene 
E nodaļa – Zobi, žokļi, mute un rīkle 
F nodaļa – Sirds un lielie krūškurvja asinsvadi 
G nodaļa – Krūškurvja siena, pleira, videne, diafragma, traheja, bronhi un plaušas 
H nodaļa – Krūtis 
J nodaļa – Gremošanas sistēma un liesa 
K nodaļa – Urīnizvadsistēma, vīriešu dzimumorgāni un retroperitoneālā telpa 
L nodaļa – Sieviešu dzimumorgānu sistēma 
M nodaļa – Manipulācijas dzemdniecībā 
N nodaļa – Muskuļu un skeleta sistēma 
P nodaļa – Perifēriskie asinsvadi un limfātiskā sistēma 
Q nodaļa – Āda 



NĶMK pamatnodaļas: 
A nodaļa – Nervu sistēma 
B nodaļa – Endokrīnā sistēma 
C nodaļa – Acs un tai piegulošās struktūras 
D nodaļa – Auss, deguns un balsene 
E nodaļa – Zobi, žokļi, mute un rīkle 
F nodaļa – Sirds un lielie krūškurvja asinsvadi 
G nodaļa – Krūškurvja siena, pleira, videne, diafragma, traheja, bronhi un plaušas 
H nodaļa – Krūtis 
J nodaļa – Gremošanas sistēma un liesa 
K nodaļa – Urīnizvadsistēma, vīriešu dzimumorgāni un retroperitoneālā telpa 
L nodaļa – Sieviešu dzimumorgānu sistēma 
M nodaļa – Manipulācijas dzemdniecībā 
N nodaļa – Muskuļu un skeleta sistēma 
P nodaļa – Perifēriskie asinsvadi un limfātiskā sistēma 
Q nodaļa – Āda 



L nodaļa – Sieviešu dzimumorgānu sistēma 
LA - Olnīcas 
LB - Olvads (Falopija vads). Operācijas sterilizācijas nolūkā, skat.: LG 
LC - Dzemde un dzemdes saites 
LD - Dzemdes kakls 
LE - Maksts. Kolposkopija, skat.: XLE 
LF - Vulva (sievietes ārējie dzimumorgāni) un starpene. 
Manipulācijas, kas skar tikai starpenes ādu, skat.: QB 
LG - Sieviešu sterilizācija 
LW - Sieviešu dzimumorgānu reoperācijas 
LX - Sieviešu dzimumorgāni n.p.x 



L nodaļa – Sieviešu dzimumorgānu sistēma 
LA - Olnīcas 
LB - Olvads (Falopija vads). Operācijas sterilizācijas nolūkā, skat.: LG 
LC - Dzemde un dzemdes saites 
LD - Dzemdes kakls 
LE - Maksts. Kolposkopija, skat.: XLE 
LF - Vulva (sievietes ārējie dzimumorgāni) un starpene. 
Manipulācijas, kas skar tikai starpenes ādu, skat.: QB 
LG - Sieviešu sterilizācija 
LW - Sieviešu dzimumorgānu reoperācijas 
LX - Sieviešu dzimumorgāni n.p.x 



LC - Dzemde un dzemdes saites 
LCA - Intrauterīnās dzemdes un dzemdes saišu operācijas un biopsija. Kiretāža spontānā aborta 
gadījumā vai pēc dzemdībām, skat.: MBA. Grūntniecības pārtraukšana, skat.: LCH 
LCB - Dzemdes bojājuma incīzija, ekscīzija un destrukcija 
LCC - Parciāla dzemdes ekscīzija 
LCD - Totāla dzemdes ekscīzija. Ķeizargrieziena histerektomija, skat.: MCA 
LCE - Iegurņa eksenterācija 
LCF - Parametrija bojājuma ekscīzija 
LCG - Rekonstruktīvās dzemdes operācijas 
LCGX - Specificēti pasakumi c.n. Standartveida embriotransfērs. Skat. LCA 30 Olas vai embrija 
pārnešana uz dzemdi mākslīgas apaugļošanas gadījumā 
LCH - Grūtniecības pārtraukšana. Dzemdes satura  evakuācija spontāna vai medikamentozi 
ierosināta aborta laikā vai pēc dzemdībām, skat.: MBA 
LCPE - Perkutāna invāzīva iejaukšanas 
LCW - Citas dzemdes un dzemdes saišu operācijas 



LC - Dzemde un dzemdes saites 
LCA - Intrauterīnās dzemdes un dzemdes saišu operācijas un biopsija. Kiretāža spontānā aborta 
gadījumā vai pēc dzemdībām, skat.: MBA. Grūntniecības pārtraukšana, skat.: LCH 
LCB - Dzemdes bojājuma incīzija, ekscīzija un destrukcija 
LCC - Parciāla dzemdes ekscīzija 
LCD - Totāla dzemdes ekscīzija. Ķeizargrieziena histerektomija, skat.: MCA 
LCE - Iegurņa eksenterācija 
LCF - Parametrija bojājuma ekscīzija 
LCG - Rekonstruktīvās dzemdes operācijas 
LCGX - Specificēti pasakumi c.n. Standartveida embriotransfērs. Skat. LCA 30 Olas vai embrija 
pārnešana uz dzemdi mākslīgas apaugļošanas gadījumā 
LCH - Grūtniecības pārtraukšana. Dzemdes satura  evakuācija spontāna vai medikamentozi 
ierosināta aborta laikā vai pēc dzemdībām, skat.: MBA 
LCPE - Perkutāna invāzīva iejaukšanas 
LCW - Citas dzemdes un dzemdes saišu operācijas 



LCC - Parciāla dzemdes ekscīzija 
LCC00 - Parciāla dzemdes ekscīzija 
LCC01 - Laparoskopiska parciāla dzemdes ekscīzija 
LCC05 - Histeroskopiska dzemdes sienas ekscīzija 
LCC10 - Supravaginālā histerektomija 
LCC11 - Laparoskopiska subtotāla histerektomija 
LCC20 - Transvagināla supravagināla histerektomija 
LCC96 - Cita veida parciāla dzemdes ekscīzija 
LCC97 - Cita veida laparoskopiska parciāla dzemdes ekscīzija 
 



LCC - Parciāla dzemdes ekscīzija 
LCC00 - Parciāla dzemdes ekscīzija 
LCC01 - Laparoskopiska parciāla dzemdes ekscīzija 
LCC05 - Histeroskopiska dzemdes sienas ekscīzija 
LCC10 - Supravaginālā histerektomija 
LCC11 - Laparoskopiska subtotāla histerektomija 
LCC20 - Transvagināla supravagināla histerektomija 
LCC96 - Cita veida parciāla dzemdes ekscīzija 
LCC97 - Cita veida laparoskopiska parciāla dzemdes ekscīzija 
 

1. NCSP (NĶMK) kods – LCC10 Supravaginālā histerektomija 



NĶMK palīgnodaļas: 
T nodaļa – Sīkās ķirurģiskās manipulācijas 

TA – Sīkās neiroķirurģiskās manipulācijas 
TB – Sīkās endokrīnās ķirurģijas manipulācijas 
TC – Sīkās acs ķirurģiskās manipulācijas 
TD – Sīkās auss, deguna un balsenes ķirurģiskās manipulācijas 
TE – Sīkās zobu, žokļu, mutes un rīkles ķirurģiskās 
manipulācijas 
TF – Sīkās kardioķirurģiskās manipulācijas 
TG – Sīkās torakālās ķirurģijas manipulācijas 
TH – Sīkās krūts ķirurģiskās manipulācijas 
TJ – Sīkās vēdera dobuma ķirurģiskās manipulācijas  
TK – Sīkās uroloģiskās manipulācijas 
TL – Sīkās ginekoloģiskās manipulācijas 
TM – Sīkās ķirurģiskās manipulācijas dzemdniecībā 
TN – Sīkās ortopēdiskās manipulācijas 
TP – Sīkās perifērisko asinsvadu un limfātiskās sistēmas 
ķirurģiskās manipulācijas 
TQ – Sīkās ādas ķirurģiskās manipulācijas 

 
U nodaļa – Translumināla endoskopija 

UD – Translumināla auss, deguna un balsenes endoskopija 
UE – Translumināla mutes un rīkles endoskopija 
UG – Translumināla trahejas, bronhu un pleiras endoskopija 
UJ – Translumināla kuņģa un zarnu trakta endoskopija 
UK – Translumināla urīnceļu endoskopija 
UL – Transluminālā sieviešu dzimumceļu endoskopija 

 
X nodaļa – Ar ķirurģiskām 
manipulācijām saistītas 
izmeklēšanas metodes 

XC – Acs izmeklēšanas metodes 
XF – Sirds izmeklēšanas metodes 
XG – Intraoperatīva un 
endoskopiska krūškurvja 
ultrasonogrāfija 
XJ – Gremošanas trakta 
izmeklēšanas metodes 
XK – Urīnizvadsistēmas un vīriešu 
dzimumorgānu izmeklēšanas 
metodes 
XL – Sieviešu dzimumorgānu 
izmeklēšanas metodes 
XX – Neprecizētu orgānu sistēmu 
izmeklēšanas metodes 

 
Y nodaļa – Audu vai orgānu 
sagatavošana transplantācijai 

YW – Reoperācijas pēc orgānu vai 
audu sagatavošanas transplantā-
cijai 

??? 

??? 

??? 



TL - Sīkās ginekoloģiskās manipulācijas 
TLA00 - Olnīcas adatas biopsija 
TLB00 - Olvada (Falopija vada) adatas biopsija 
TLC00 - Intrauterīnas kontraceptīvas ierīces ievadīšana 
TLE00 - Maksts dilatācija 
TLE10 - Svešķermeņa izņemšana no maksts bērnībā 
TLE20 - Transvagināla rektovaginālā dobuma (Duglasa (Douglas) 
dobuma jeb cul-de-sac) punkcija 
TLW99 - Cita sīkā ginekoloģiskā manipulācija 

Sīkās ginekoloģiskās manipulācijas nav veiktas 

??? 



UL - Transluminālā sieviešu dzimumceļu endoskopija 
ULB02 - Salpingoskopija (faloposkopija)  
ULB05 - Salpingoskopija (faloposkopija) ar biopsiju 
ULC02 - Histeroskopija 
ULC05 - Histeroskopija ar biopsiju 
ULC12 - Mikrohisteroskopija 
ULC15 - Mikrohisteroskopija ar biopsiju 
 

??? 

Transluminālā sieviešu dzimumceļu endoskopija nav veikta 



XL - Sieviešu dzimumorgānu izmeklēšanas metodes 
XLE00 - Kolposkopija ??? 

Sieviešu dzimumorgānu izmeklēšanas metodes netiek pielietotas 



ZX – Dažādi apstākļi un notikumi manipulācijas veikšanas laikā  
ZXA Ķermeņa puse 
ZXB Laterāli vai mediāli 
ZXC Specifiskas tehnikas izmantošana 
ZXD Steidzama vai plānota manipulācija 
ZXE Operācijas ilgums 
ZXF Operācijas pārtraukšanas iemesli 
ZXG  Intraoperatīva neatliekamu kardiālu stāvokļu ārstēšana 
ZXK Manipulācijas pārveidošana par vaļējas pieejas manipulāciju 
ZXL Tīkla izmantošana ķirurģijā 
ZXM Vizualizācijas (attēldiagnostikas) tehnikas izmantošana ķirurģijā 



ZXD – Steidzama vai plānota manipulācija 
ZXD 00 Steidzama manipulācija 
ZXD 10 Plānota manipulācija 
 
ZXE – Operācijas ilgums 
ZXE 00 Viena stunda vai mazāk 
ZXE 10 Vairāk par vienu, bet mazāk par trim stundām 
ZXE 20 Vairāk par trim, bet mazāk par piecām stundām  
ZXE 30 Vairāk par piecām, bet mazāk par septiņām stundām 
ZXE 40 Vairāk par septiņām, bet mazāk par deviņām stundām 
ZXE 50 Deviņas stundas vai ilgāk 



ZXD – Steidzama vai plānota manipulācija 
ZXD 00 Steidzama manipulācija 
ZXD 10 Plānota manipulācija 
 
ZXE – Operācijas ilgums 
ZXE 00 Viena stunda vai mazāk 
ZXE 10 Vairāk par vienu, bet mazāk par trim stundām 
ZXE 20 Vairāk par trim, bet mazāk par piecām stundām  
ZXE 30 Vairāk par piecām, bet mazāk par septiņām stundām 
ZXE 40 Vairāk par septiņām, bet mazāk par deviņām stundām 
ZXE 50 Deviņas stundas vai ilgāk 



Kodēšanas rezultāts: 
1. NCSP (NĶMK) kods – LCC10 Supravaginālā histerektomija 
Sīkās ginekoloģiskās manipulācijas nav veiktas  
Transluminālā sieviešu dzimumceļu endoskopija nav veikta 
Sieviešu dzimumorgānu izmeklēšanas metodes netiek pielietotas 
2. NCSP (NĶMK) kods - ZXD10  Plānota manipulācija 
3. NCSP (NĶMK) kods – ZXE10 Vairāk par vienu, bet mazāk par trim stundām 
 



Grupēšana ir pabeigta. Šim piemēram ir 
piešķirts DRG kods 359 Dzemdes un 
dzemdes piedēkļu manipulācijas, izņemot 
olvadu vai dzemdes piedēkļu malignitātes 
dēļ, bez komplikācijām  



15.piemērs 



NCSP (NĶMK) kods 



NĶMK pamatnodaļas: 
A nodaļa – Nervu sistēma 
B nodaļa – Endokrīnā sistēma 
C nodaļa – Acs un tai piegulošās struktūras 
D nodaļa – Auss, deguns un balsene 
E nodaļa – Zobi, žokļi, mute un rīkle 
F nodaļa – Sirds un lielie krūškurvja asinsvadi 
G nodaļa – Krūškurvja siena, pleira, videne, diafragma, traheja, bronhi un plaušas 
H nodaļa – Krūtis 
J nodaļa – Gremošanas sistēma un liesa 
K nodaļa – Urīnizvadsistēma, vīriešu dzimumorgāni un retroperitoneālā telpa 
L nodaļa – Sieviešu dzimumorgānu sistēma 
M nodaļa – Manipulācijas dzemdniecībā 
N nodaļa – Muskuļu un skeleta sistēma 
P nodaļa – Perifēriskie asinsvadi un limfātiskā sistēma 
Q nodaļa – Āda 

Šajā piemērā neviena no pamatnodaļās iekļautajām manipulācijām nav veikta 



NĶMK palīgnodaļas: 
T nodaļa – Sīkās ķirurģiskās manipulācijas 

TA – Sīkās neiroķirurģiskās manipulācijas 
TB – Sīkās endokrīnās ķirurģijas manipulācijas 
TC – Sīkās acs ķirurģiskās manipulācijas 
TD – Sīkās auss, deguna un balsenes ķirurģiskās manipulācijas 
TE – Sīkās zobu, žokļu, mutes un rīkles ķirurģiskās 
manipulācijas 
TF – Sīkās kardioķirurģiskās manipulācijas 
TG – Sīkās torakālās ķirurģijas manipulācijas 
TH – Sīkās krūts ķirurģiskās manipulācijas 
TJ – Sīkās vēdera dobuma ķirurģiskās manipulācijas  
TK – Sīkās uroloģiskās manipulācijas 
TL – Sīkās ginekoloģiskās manipulācijas 
TM – Sīkās ķirurģiskās manipulācijas dzemdniecībā 
TN – Sīkās ortopēdiskās manipulācijas 
TP – Sīkās perifērisko asinsvadu un limfātiskās sistēmas 
ķirurģiskās manipulācijas 
TQ – Sīkās ādas ķirurģiskās manipulācijas 

 
U nodaļa – Translumināla endoskopija 

UD – Translumināla auss, deguna un balsenes endoskopija 
UE – Translumināla mutes un rīkles endoskopija 
UG – Translumināla trahejas, bronhu un pleiras endoskopija 
UJ – Translumināla kuņģa un zarnu trakta endoskopija 
UK – Translumināla urīnceļu endoskopija 
UL – Transluminālā sieviešu dzimumceļu endoskopija 

 
X nodaļa – Ar ķirurģiskām 
manipulācijām saistītas 
izmeklēšanas metodes 

XC – Acs izmeklēšanas metodes 
XF – Sirds izmeklēšanas metodes 
XG – Intraoperatīva un 
endoskopiska krūškurvja 
ultrasonogrāfija 
XJ – Gremošanas trakta 
izmeklēšanas metodes 
XK – Urīnizvadsistēmas un vīriešu 
dzimumorgānu izmeklēšanas 
metodes 
XL – Sieviešu dzimumorgānu 
izmeklēšanas metodes 
XX – Neprecizētu orgānu sistēmu 
izmeklēšanas metodes 

 
Y nodaļa – Audu vai orgānu 
sagatavošana transplantācijai 

YW – Reoperācijas pēc orgānu vai 
audu sagatavošanas transplantā-
cijai ??? 



UJ – Translumināla kuņģa un zarnu trakta endoskopija 
UJC - Ezofagoskopija 
UJD - Gastroskopija 
UJF - Enteroskopija un kolonoskopija 
UJG - Proktoskopija 
UJH - Anoskopija 
UJK - Endoskopiska un radioloģiska žultsceļu un aizkuņģa 
dziedzera izvada izmeklēšana 
UJX - Kuņģa un zarnu traksta kapsulas endoskopija 



UJ – Translumināla kuņģa un zarnu trakta endoskopija 
UJC - Ezofagoskopija 
UJD - Gastroskopija 
UJF - Enteroskopija un kolonoskopija 
UJG - Proktoskopija 
UJH - Anoskopija 
UJK - Endoskopiska un radioloģiska žultsceļu un aizkuņģa 
dziedzera izvada izmeklēšana 
UJX - Kuņģa un zarnu traksta kapsulas endoskopija 



UJF - Enteroskopija un kolonoskopija 
UJF02 - Perorāla enteroskopija 
UJF05 - Perorāla enteroskopija ar biopsiju 
UJF12 - Enteroskopija caur tievo zarnu stomas atveri 
UJF15 - Enteroskopija ar biopsiju caur tievo zarnu stomas atveri  
UJF22 - Intraoperatīva enteroskopija 
UJF25 - Intraoperatīvā enteroskopija ar biopsiju 
UJF32 - Kolonoskopija 
UJF35 - Kolonoskopija ar biopsiju 
UJF42 - Fibrosigmoidoskopija 
UJF45 - Fibrosigmoidoskopija ar biopsiju 
UJF82 - Peranālā enteroskopija 
UJF85 - Peranālā enteroskopija ar biopsiju 



UJF - Enteroskopija un kolonoskopija 
UJF02 - Perorāla enteroskopija 
UJF05 - Perorāla enteroskopija ar biopsiju 
UJF12 - Enteroskopija caur tievo zarnu stomas atveri 
UJF15 - Enteroskopija ar biopsiju caur tievo zarnu stomas atveri  
UJF22 - Intraoperatīva enteroskopija 
UJF25 - Intraoperatīvā enteroskopija ar biopsiju 
UJF32 - Kolonoskopija 
UJF35 - Kolonoskopija ar biopsiju 
UJF42 - Fibrosigmoidoskopija 
UJF45 - Fibrosigmoidoskopija ar biopsiju 
UJF82 - Peranālā enteroskopija 
UJF85 - Peranālā enteroskopija ar biopsiju 

1. NCSP (NĶMK) kods  – UJF35 Kolonoskopija ar biopsiju 
 
 



ZXD – Steidzama vai plānota manipulācija 
ZXD 00 Steidzama manipulācija 
ZXD 10 Plānota manipulācija 
 
ZXE – Operācijas ilgums 
ZXE 00 Viena stunda vai mazāk 
ZXE 10 Vairāk par vienu, bet mazāk par trim stundām 
ZXE 20 Vairāk par trim, bet mazāk par piecām stundām  
ZXE 30 Vairāk par piecām, bet mazāk par septiņām stundām 
ZXE 40 Vairāk par septiņām, bet mazāk par deviņām stundām 
ZXE 50 Deviņas stundas vai ilgāk 



Kodēšanas rezultāts: 
1. NCSP (NĶMK) kods – UJF35 Kolonoskopija ar biopsiju 
2. NCSP (NĶMK) kods –  ZXD00 Steidzama manipulācija  
3. NCSP (NĶMK) kods – ZXE00 Viena stunda vai mazāk 



Grupēšana ir pabeigta. Šim 
piemēram ir piešķirts DRG kods 
175N Nekomplicēta peptiska 
čūla vai kuņģa - zarnu trakta 
asiņošana 


